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Darbo sekretorius

Bando išgelbėti
Libijoje, pasakė Kissingeris.

is;

Naujos šviesos

Nors Baltųjų Rūmų pagrindi-

Airiai pratęsė

' se šalyse. Tai būtų per aukšta 
kaina už naftos kainų sumažini­
mą. Nuvertus dabartinę valdžią 
Saudi Arabijoje, galima būtų

Kissingeris pasakė, kad jis ne­
sitiki naujo naftos boikoto, net

pasikalbėjimų juosteles, pasakė, 
kad žiūrint iš istorinio taško, bū­
tų galima gan sėkmingai Įrodinė­

ji3

'Žmoniškumo premijos" laimėtojai George Schulti, buvęs JAV iždo 
sekretorius ir Goldą Meir, buvusi Izraelio premjerė.

i Pietų 
šalims ar Viduriniuo-

Bostono švietimo taryba Įsa­
kė neatidaryti rasinių neramu­
mų apimtos vidurinės mokyklos, 
kuri uždaryta prieš šventes, 
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TRIS MĖNESIUS, PASAKĖ SADATAS
BEIRUTAS. — Nežiūrint oficialaus Egipto laikraščio Al Ah-' 

ram paskelbimo, kad sovietų komunistų vadas Brežnevas atidėjo 
kelionę į Egiptą ir Iraką dėl ligos, arabų sostinėse manoma, kad 
kelionės atidėjimas turėjo kitą priežastį — politinius skirtumus 
tarp Brežnevo ir Sadato. Egiptas pasiryžęs laukti, ką Izraelis pa­
siūlys per JAV sekretorių Kissingerį. Libano laikraščiai Al Mo- 
harer ir Al Yom ketvirtadienį paskelbė, kad Amerikos pranešimas 
Egiptui apie Izraelio pasitraukimą iš Sinajaus paskatino Egipto 
vyriausybę prašyti Brežnevo atidėti sausio 14 d. kelionę į Kairą.

Jei Izraelis greit nesutiks pa­
sitraukti iš dabartinių linijų Si­
najuje, tada 'Egiptas parems so­
vietų sūlymą derėtis dėl taikos 
Ženevoje. Ten be Amerikos de­
rybose dalyvautų Sovietų Sąjun­
ga ir Palestinos Laisvinimo Or­
ganizacija, su kuria Izraelis ne­
sutinka sėsti už derybų stalo.

Egipto prezidentas Sadatas 
ketvirtadienį pripažino, kad tarp 
Egipto ir Sovietų Sąjungos yra 
nuomonių skirtumų. Sadatas pa­
sakė, kad jis pilnai supranta prie­
žastis, kodėl Brežnevas atidėjo 
savo vizitą Viduriniuose Rytuo­
se. Sadatas išreiškė viltį, kad 
Brežnevas atvyks “mūsų aplan­
kyti ir išspręsti likusių skirtu­
mų”.

Egiptas gaus iš Maskvos la­
bai reikalingų atsarginių dalių 
savo ginklams. Egiptui Maskva 
sutiko atsiųsti priešlėktuvinės 
artilerijos pabūklų, raketų ir ne- 
didelį ^skaičių tankų^Maskva at­
sisakiusi pristatyti naujesnių 
ginklų, jų tarpe Mig-25 lėktuvų, 
praneša Egipto diplomatiniai 
sluoksniai.

Šiandien Egipte vyksta Egipto, 
Sirijos, Jordano užsienio reika­
lų ministerių suvažiavimas, ku­
riame dalyvauja ir Palestinos 
Laisvinimo organizacijos atsto­
vai. Pasitarimai prasidėjo va­
kar. Trys arabų valstybės, arti­
miausiai paliestos Izraelio, ap­
tars bendrus ėjimus.

.Egipto prezidentas Sadatas 
pareiškė, kad ateinantieji trys 
mėnesiai bus labai svarbūs. Jei 
derybos neduos jokios pažangos, 
tada Egiptas neturės kitos išei­
ties kaip kariauti. Egiptas nesu­
tiks sugrįžti į “ne karo ir ne tai­
kos padėtį”, pasakė mokslinin­
kų suvažiavime kalbėjęs prezi­
dentas Sadatas.

DUBLINAS. — Airių Respu­
blikos armijos vadai pratęsė ka­
ro paliaubas iki sausio 16 d., 
kartu Įspėdami Britanijos vy­
riausybę, kad ji panaudotų tas 
taikos dienas pozityviems spren­
dimams. Armijos vadai reika­
lauja, kad britai nustatytų datą 
savo 14,000 kareivių atitrauki­
mui iš šiaurinės Airijos. Jie rei­
kalauja visų airių kalinių paleidi­
mo ir šiaurės Airijos sujungi­
mo su Airijos respublika.

Politiniai stebėtojai mano, kad 
jokia britų vyriausybė negalė­
tų šių reikalavimų priimti. Ge­
rai informuoti šaltiniai teigia, 
kad airių slaptos armijos vado­
vybėje yra nuomonių skirtumas. 
Trys vadai siekia ilgesnių paliau­
bų ir derybų pradžios, tačiau ki­
ti du reikalauja griežtesnės ko­
vos tęsimo.

Vakar šiaurinėj Airijoj spro­
go bomba kataliko tavernoje, ta­
čiau nieko nesužeidė. Spėjama, 
kad protestantų radikalų grupė 
bando išprovokuoti katalikus nu­
traukti pradėtas karo paliaugas.
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LONDONAS. — Trys Šiauri-. 
nės Airijos protestantų vysku­
pai ir katalikų kardinolas Wil-’ 
liam Conway Naujųjų Metų die- ! 
ną lankėsi Londone pas premje-! 
ra Wilsona tartis dėl šiaurės Ai- ! 
rijos klausimų. Vyskupai ban-' 
do pratęsti karo paliaubas, kurias 
paskelbė slapta airių katalikų 
armija.

ANKARA. — Turkijoje Nau­
jųjų Metų dieną Įvyko žemės 
drebėjimas, tačiau didesnių nuo- ' 
stolių nepadarė. Panašūs dre­
bėjimai jautėsi ir Aliaskoje. Ha­
vajuose jo žemės drebėjimo pra­
dėjo veikti Maono Loa ugnakal- 
nis, versdamas garus ir lavą per 
trijų mylių ilgumo žemės plyšį.

♦ Prezidentas Fordas vakar
pasirašė užsieonio prekybos įsta­
tymą, kuris sumažins muitus 
Sovietų Sąjungos prekėms ir su­
teiks Maskvai Amerikos kredi­
tus. |

♦ Šiandien prezidentas posė­
džiaus Baltuose Rūmuose su sa­
vo ekonominiais patarėjais ir 
viceprezidentu Rockefelleriu, ku­
riam prezidentas žadėjo paves­
ti vadovauti kovoje su ekonomi-' 
niais sunkumais.

♦ Brookings Instituto paruoš­
tas raportas “Energija ir JAV 
užsienio politika” siūlo Ameri­
kai sumažinti naftos' importus 
apie 25'%. Tada Amerikai ne­
būtų pavojingi naftos valstybių 
boikotai. Amerika 1973 m. impor­
tavo 35% visos sunaudojamos 
naftos, o pernai importavo 36%.

I. T. T. prašo vyriausybės 
sutikimo pakelti telefono kainas

WASHINGTONAS. — Amerikos darbininkų unijų federaci­
ja šaukia specialią generalinės tarybos konferenciją, kurios nebuvo 
jau 6 metai. Tarybą sudaro visų federacijoj esančių 110 unijų pir­
mininkai. Pranešdamas apie generalinės tarybos sušaukimą Wa­
shingtone sausio 23 d., federacijos sekretorius Lane Kirkland pa­
sakė, kad vyriausybė turi tuoj pat veikti, nes recesija keičiasi Į 
depresiją. Organizuotoji darbininkija turi pareigą dirbti ir kovoti 
už programas, kurios pakeistų sunkias dienas ir atstatytų padėtį, 
kurią vyriausybės politika, pradėta 1969 m. sunaikino.

4-
WASHINGTONAS. — Vals­

tybės sekretorius Kissingeris pa­
sikalbėjime su Business Week 
žurnalu pareiškė, kad kariniai 
veiksmai prieš naftos valstybes 
būtų labai pavojingas žygis, ta­
čiau gali būti tokios aplinkybės, 
kuriose gali tekti imtis jėgos. 
Toks kelias būtų svarstomas tik 
labai pavojingose aplinkybėse, 

, gresiant faktiškam pramonės

SAN CLEMENTE. — Buvusio prezidento Nixono tarnautojas 
pareiškė spaudai, kad prezidento advokatai patarę jam neko­
mentuoti Watergate teismo sprendimo, nes visi keturi nuteistieji 
žada duoti apeliacinius skundus. Nixonas esąs labai susisielojęs 
Watergate reikalais, nes vyrai, kurie buvo jo; artimiausi bendra­
darbiai ir jų šeimos, buvo taip tragiškai paliesti Watergate įvykių.

John Erlichman, kalbėdamas =
LOS ANGELES. — Miręs ak-'su korespondentais apie Nixono 

torius ir komediantas Jack Ben­
ny paliko savo turtą žmonai, 
adoptuotai dukteriai ir seseriai.
žmona Mary Livingston Benny ti,’ kad* laužas prie Baltųjų Rū- - 
gavo 100,000 dol. ir pastovias pa- mų būtų buvusi gera idėja. Pasi- 
jamas po 10,000 dol., per mė- kalbėjimų juostelės sudarė svar- 
nesį, duktė Joan Blumoff -r- 50,- biausią kaltinimų dalį. 
000 dol. ir po 2,000 per mėn. Se-1 
šuo Florence Fenchal iš Čikagos ' 
gavo 20,000 dol. ir jo 650 dol. 
per mėn. Savo du smuikus “Stra- 
divarijų” ir “Presendą” Benny 
paliko Los Angeles Filharmoni­
jos orkestrui. Nemažas' sumas 
gavo aktorių prieglauda ir ligo­
ninė ir Los Angelės Meno mu­
ziejus. •

MUSCAT. — Omanas susitarė 
su kaimyniniu Iranu bendrai vyk­
dyti laivyno operacijas svarbia­
me Hormuzo sąsiauryje, per ku­
rį plaukia į pasaulį daug naftos 
laivų, šis sąsiauris yra 26 my­
lių. platumo. Gerai ginkluotas 
Iranas padės sąsiaurį saugoti ir nių tarnautojų byla baigta, ape- 
arabų naftos valstybių pusėje.

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausio Teismo nario William 
Douglas širdies priepuolis pali­
ko jo kairę ranką suparalyžuo- 
tą, tačiau jis turi pilną sąmonę. 
Prieš 6 metus jam buvo įdėtas 
elektroninis širdies plakimo re- 
,guliatorius — “pacemaker”.

ČIKAGA. — Illinois valstijoje 
pernai buvo 16% mažiau už­
muštų greitkeliuose, skelbia Na­
cionalinė Saugumo taryba. Grei­
čio sumažinimas prisidėjo prie 
saugesnių kelių. Kada 1973 m. 
vidurkis greičio greitkeliuose bu­
vo 74 mylios per vai., tai pernai 
vidurkis buvo 62 m., nors leidžia­
ma važiuoti tik 55 m. p. v. grei­
čiu.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenės daliniai atmušė su­
kilėlių grupes, kurios bandė su­
sprogdinti Asmaros radijo sto­
tį. Kovose su Eritrėjos sukilę-! 
liais buvo panaudota ir artileri­
ja.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo Phuoc Binh miesto gatvėse 
vyksta aršios kovos tarp miesto 
gynėjų ir įsibrovusių Siaurės 
Vietnamo kareivių. Saigono ka­
riuomenė pranešė sunaikinusi 6 
priešo tankus.

Ketvirtadieni prokuroras Ja­
mes Neal, kuris vadovavo kalti­
nimams Watergate teisme, pa­
reiškė, kad jis niekada neabejo­
jęs, kad buvęs prezidentas Ni­
xonas buvo giliai Įveltas toje by­
loje, tačiau prezidentas Fordas 
teisingai pasielgęs suteikdamas 
Nixonui “pardoną”. Prokuroras 
Neal, užbaigęs bylą Washing­
tone, pasitraukė iš Watergate 
specialaus prokuroro Įstaigos ir 
sugrįžo į Nashville, Tenn., kur 
jis versis privačia advokato prak­
tika.

liacijos dar gali užsitęsti ilgą lai­
ką. Be .Mitchell, Erlichmano, 
ir Mardian bylų, su buvusia Ni- 
xono vyriausybe glaudžiai suriš­
ti asmenys laukia kitų bylų. Jų 
svarbiausia bus John Connally, 
buvusio iždo sekretoriaus, byla 
apie pieninių kooperatyvo jam 
duotas nelegalias aukas. Pieni­
ninkai aukojo ne vienam ^Jixo- 
nui, bylos keliamos dėl aukų se­
natoriui Hubert Humphrey, kon- 
gresmanui Wilbur Mills.

Teismo gali susilaukti buvusio 
prezidento sekretorė, panelė 
Woods už vienoje juostelėje at­
siradusį 18. minučių tarpą. Bus 
aiškinamas klausimas, kaip ant 
Nixono archyvui padavanotų do­

kumentų atsirado daug anksty­
vesnė data, o nė .perdavimo die-, 
nos data. Neaiškus ir milijonie­
riaus Howard Hughes aukos Ni- 

, xonui kelias per Nixono draugą. 
I bankininką Rebozo. Specialaus 
j prokuroro įstaiga dar turi visą 
į eilę kvotų, kurios glaudžiai riša- 
si su Watergate laikotarpiu.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas pasiūlė darbo se­
kretoriui Peter Brennan amba­
sadoriaus vietą Airijoje. Bren­
nan, Nixono pakviestas į vyriau­
sybę, anksčiau buvo New Yorko 
statybos darbininkų unijos.,va­
das. Prezidentas Nixonas tikė­
josi, kad sekretorius Brennan pa­
laikys vyriausybės ryšius su uni­
jomis, tačiau federacijos pirmi­
ninkas Georgė Meany atsisakė 
turėti sū B'rennanu reikalų, kai 
sekretorius išėjo prieš unijų in­
teresus ginče dėl algos minimu­
mo.

Airijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Garrett Fitzgerald sau­
sio 8 lankysis Washingtone, ma­
noma, kad ta proga bus paskelb­
ta naujo JAV ambasadoriaus Ai­
rijoje pavardė.

LONDONAS. — Britanijos gy­
dytojai paskelbė, kad jie praleis 
mažiau laiko su pacientais, nes 
sveikatos ministerija atmetė 
daktarų reikalavimą daugiau mo­
kėti už jų viršvalandžius. Gydy­
tojai Nacionalinei Sveikatos Tar­
nybai dirba tik 38 vai per savai­
tę, tačiau praktiškai jie pralei­
džia su pacientais daugiau laiko, 
už kurį ministerija atsisako mo­
kėti.

liestų užmiestinius pasikalbėji­
mus. Kainos numatomos pakel­
ti nuo kovo 4 dienos.

Čikagos apylinkėse dirbą jei ir kiltų naujas karas Vidu- 
statybos elektrikai išsiderėjo rimuose Rytuose. Naujas boiko- 
naują darbo sutartį, kuri garan-' tas šiuo metu būtų daug rimtes- 
tuoja elektrikams 10.25 dot per nė problema. Karas tarp Arabų 
valandą. Įvairūs priedai verti ir Izraelio visada yra galimas, 
dar 1.77 doL per vai. I jei nebus politinio susitarimo,
o Chirurgų atskirtos Siamo dvy' tačiau, jam atrodo, kad per daug 

nukės, gimusios prieš 16 mėnesių,. lengvai apie tokį karą kalbamą, 
išvažiavo namo į Domininkonų1 Pasikalbėjime su žurnalu Kis_ 
respubliką. Clara ir Altagracia sįngerjs nurodė, kad politinis ka- 
Rodriguez t>uvo suaugusios pil- ras prįe§ naftos valstybes, kaip 
vais. Operacijoje, rugsėjo 18 d. Įranas ar gau(ji Arabija, galėtų 
dalyvavo 23 daktarai ir padėję- suke]įj politini nepastovumą to­
jai. <

Metiniame FBI raporte sa­
koma, kad tarp sovietų bloko tu­
ristų, kurie atvyksta į Ameriką, 
visada būna ‘žvalgybos agentų. “dualaus regimo, kaip
Kinijos diplomatų atvykimas į 
New Yorką ir Washingtona ir-, 
gi pareikalavo daugiau darbo

Amerikos unijų federacijos — 
AFL-CIO tyrimų direktorius Na­
thaniel Goldfinger pareiškė, kad 
nesimato ženklu, kad ekonomi- 
ka žymiai pagerėtų 1975 m. Vy­
riausybė turėtų skubiai griebtis 
krizės veiksmu, skirdama lėšų na 
mų statybai, turėtų sumažinti 
mokesčius.

Darbo departamentas penkta­
dienį paskelbė, kad pirmą kartą 
nuo Didžiosios Depresijos laikų 
Amerikos bedarbių skaičius pa­
siekė virš 6 milijonų. Gruodžio 
mėnesį bedarbių nuošimtis pa­
augo iki 7.1%. Depresijos lai-’ 
kais bedarbių buvo 8.1 milijonai, 
o vyriausybės ekonomistai pra­
našauja, kad šių metų vasarą jų 
bus apie 8 milijonus. Gruodžio 
mėn. 560,000 neteko darbų.

Prekybos departamentas pa­
skelbė, kad fabrikuose užsaky­
mai lapkričio mėn. nukrito 2%. 
Nauja statyba sumažėjo 2.7%.

Prezidentas šią savaitę pasi­
rašė Įstatymą, kuris pratęs be­
darbių pašalpų mokėjimą dar 26 
savaitėms ir bedarbiai gaus pa­
šalpas ne 39 savaites, bet 52. Be­
darbiai, kurių pašalpos progra­
ma anksčiau' nedengdavo, apie 
12 milijonų darbininkų ir tarnau­
tojų, gaus pirmą kartą pašalpas 
iki 26 savaičių.

Sprogime žuvo 
Indijos ministeris 
NEW DELHI. — Indijoje po 

bombos sprogimo mirė geležin­
kelių ministeris L. Mishra. Jis 
buvo atvykęs dalyvauti ceremo­
nijose, kurios atidarė naują ge­
ležinkelio liniją Biharo provinci­
joje. Baigęs savo kalbą, minis­
teris lipo iš tribūnos, kai sprogo 
po ja padėta galinga bomba, be 
mirusio ministerio sužeisdama 
du parlamento narius ir aukštą 
policijos valdininką.

Ministeris Mishra buvo kriti­
kuojamas Indijoje dėl griežto 
streikavusių geležinkeliečių mal­
šinimo. Jis atleido iš darbų tūks- 
čius geležinkeliečių ir tik dalį jų 
priėmė atgal į darbą.

Vilstybė* prokuroro vieton numatytas Čikagos universiteto profeso­
rius Edward Jbevi (kaire). Buvęs valstybės prokuroras William Saxbe 

paskirtas JAV ambasadoriumi Indijoje (dešinėje).

WASHINGTONAS. — India­
nos senatorius Vance Hartke 
kreipėsi Į Aplinkos Apsaugos 
agentūrą, prašydamas atidėti še­
šiems mėnesiams U. S. Steel plie­
no krosnių Gary, Indianoj dūmų 
valymo Įrengimų terminą, ta­
čiau agentūra atsisakė. Plieno 
bendrovė turėjusi pakankamai 
laiko įrengti dūmų valymo apa­
ratus, tačiau to nepadarė. Dėl to 
teismas Įsakė bendrovei mokėti 
kasdien po 2,300 dol. baudą. Ben­
drovė tada nutarė orą teršian- 
čias krosnis uždaryti ir atleisti 
iš darbo 2,500 darbininkų.

Gary miesto meras Richard 
Hatcher pareiškė, kad Gary be­
darbių skaičius padidės, užda­
rius krosnis, 16G ir galima lauk­
ti nusikaltimų padidėjimo.

Senatorius Hartke kreipėsi į 
prezidentą Fordą, tačiau šis atsi­
sakė kištis į Aplinkos Apsaugos 
agentūros ir plieno bendrovės 
ginčą.

ČIKAGA. — Miesto elektros 
biuro viršininko pavaduotojas 
Charles Buckley pareiškė, kad 
iki sausio mėnesio pabaigos bus 
pakeistos visos miesto gatvių ap­
švietimui skirtos gyvasidabrio 
dujų lempos, kurios daug metų 
Čikagoje skleidė melsvą šviesą. 
Naujos lempos — sodium garu 
— skleidžia daug stipresnę, gels­
vą šviesą. Naujos lempos susilau­
kė nemažai kritikos. Gamtos glo­
bos organizacijos pradėjo rašyti 
į spaudą, kad geltona šviesa “ap­
gauna” medžius, jie ima “sprog­
ti” be laiko, dar šalčiams nepra­
ėjus. Ypatingai jautrūs esą jau­
ni, iki 7 metų, medeliai, kurių na­
tūrali signalų sistema naujųjų 
lempų esanti sumaišoma.

“Netiesa”, atkirto Charles 
Buckley. Medžių naujos lempos 
neapgaudinėja. Miestas, prieš 

, nutardamas pakeisti lempas, pra- 
. vedė Toronto universiteto miški- helikopteriais skraidančios žmo- 
ninkystės departamente ilgus 
tyrinėjimus ir medžiai nereaga­
vo į naują šviesą.

Kitas priekaištas, kad lempos 
paveikia paukščius. Jie ima per

i anksti tikėtis vasaros, dėti kiau­
linius, irgi esąs nepagrįstas.

Miesto valdžia tvirtina, kad 
pakeitus lempas miestas sutau­
pys 250,000 dol. elektrai. Naujos 
lempos dvigubai šviesesnės, jos 

' padės sumažinti nusikaltimus 
miesto gatvėse. Senas lempas iš 
miesto superka Kroll Tool Corp, senas lempas parduoti 

I iš Summit, mokėdama po 2.68 Amerikos i ------- "’L
dol. už lempą. Bendrovė bandys | se Rytuose.

nių gelbėjimo grupės pastebėjo 
kalnuose daugiau žemės drebėji­
mo sunaikintų kaimų. Oficialio­
mis žiniomis, drebėjime žuvo 5,- 
200 žmonių ir 16.000 buvo su­
žeistų.

TOKIJO. —Japonijoje nuo ke­
lio nuvąžiavo slidinėtojų ekskur­
sijos autobusas, žuvo 23 žmonės, 
kiti 36 sugebėjo išplaukti iš eže­
ro.
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rašoma: ___ “ir stebėjausi,
kaip galima toli' nuo Tėvynės 
sukaupti tiek d crag, medžiagos

tarpe nemini prof. V. Ruokio

DALYVAUJA: Ii Li«tw 

tas prieš sovietu režimu 

mą Lietuvoje; Katalikę 

laikraščiu redaktoriai: 

Laisvosios Lietuvos 

MODERATORIAI 

Rudis

PRANAS ČEPĖNAS 
(buvęs Lietuvių. Enciklopedijos redaktorius)

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

SEKMADIENĮ, SAUSIO MĖN. 12 DIENĄ, 4:03 VAL. POPIET MARIJOS MOKYKLOS SALĖJE, 
6701 South CALIFORNIA AVE.

Package Express & Travel Agency. 1776 Broadway,; New 
York. N. Y. 10019.

arba mūsų pagrindinė kontora:

JEI JIENAS” FU’ 
SKA LYSI; ifV KU'aM' 

PAbAKYSŲ KAD 108" RAŠO 
HERĄ T1Ė8# -- 5K’ RiDWV 

SVIESI.

NAUJIENOS, CHKA«O 8, ILU- SAtVWAY, JANVAITY

l'aip pat:
MOTOCIKLUS. ŠALDYTUVUS. SKALBIAMAS MAŠINAS. TELEVI­
ZIJOS APARATUS.. KAMERAS. SIUVAMAS MAŠINAS. BALDUS, 
DRABUŽIUS. MEDŽIAGAS, KAILINIUS. RANKINIUS LAIKRODŽIUS 

ir maisto Produktus.

enciklopediją ruošė didžiulis 
kolektyvas, ją- dėsptnšeijvje 
archyvai, parankinė, medžia­
ga, šimtai bendradbrtkųi ir 
talkininkų. O jūs tik sunkiu 
darbu, dideliu’ kduopštumu 
galėjote kompensuoti- darbo 
spragas. Prieš jus tikrai. ver­
ta nukelti kepurę”.

Nei redaktoriai, nei Bendra 
darbiai neprašo, kilnoti prieš 
juos kepures, bet kaltinant dėl 
paklaidos ar netikslumo, pri­
derėtų. pateikti, rimtų įrodymu 
bet nęsisvaičioti savo- išgalvo­
jimais. h ‘ '

juos patikrinti ir tik tada ra­
šyti.

Apgailestauju, kad “Nau­
jienos” įdėjo tokį straipsnį nie­
kinantį visus Lietuvių Enci­
klopedijos redaktorius ir ben­
dradarbius, kurių tarpe buvo, 
ir “Naujienų” redakcijos na­
rių, ir kad per savo bendra­
darbį A. Giedraitį suniekino 
ligi šiol laikomų Lietuvos En­
ciklopedijos išleidimų, nors 
ir su kai kuriais netobulumais, 
didžiai pozityviu lietuvių visuo­
menės atliktu darbu.

Taip pat ir prof. V. Ruokio 
biografijoje, išspausdintoje Ma­
žojoje lietuviškoje tarybinėje 
enciklopedijoje III t. 119 psl. 
tarp visų kitų jo eitų adminis­
tracinių pareigų nėra paminė­
ta, kad jis yra buvęs bent 
trumpą laiką Žemės Ūkio Aka­
demijos rektoriumi.

Nore A. Giedraitis, to straips 
nio pabaigoje, save rekomen­
duoja, kaip sąžiningą žurna­
listą, kuris aiškinąs melagių 
pasakas, bet, matyt, kad jis 
pats neskaito Naujienų”, ku­
rios nuolat kartoja, kad visų 
pirma reikia surinkti faktus,

inoma tokia 
išdavikus — 

kalinius 
(mano

PODAROGIFTS, Ine
240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-vės) 

Y. 10001 
(212) 685-4537

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV.-SE PER. R E kO

Baigdamas šį savo atsakymą 
dėl A. Giedraičio priekaištin­
go straipsnio Lietuvių Enciklo­
pedijos redaktoriams ir ben­
dradarbiams, nariu čia paci­
tuoti mano vienam kolegai, 
taip pat buvusiam LE redak­
toriui, iš Lietuvos, parašyto 
vieno intelektualo laiško iš­
trauką dėl mūsų enciklopedi­
jos įvertinimo. Tame laiške

ilgas straipsnis kupinas tulžies, 
pagiežos, netiesos ir apstu pa­
mokymų vašiems. Tačiau tie 
visi jo “pamokymai” jau yra 
suvėlinti daugiau kaip dvide­
šimt metų, nes Lietuvių Enci- 
klapedija buvo pradėta spaus­
dinti 1953 metais.

Savo suvėluotuose “pamo­
kymuose”, kaip turėjo būti 
redaguojama mūsų enciklope­
dija, A. Giedraitis rašo: “Ligi 
šiol dar nebuvo 
tauta kuri savo 
buvusius politinius 
dėtų į enciklopediją” 
pabraukta).

Tegul to straipsnio
A. Giedraitis nepatingi atsivers

kad 1924 — 1928 m.
Uni-!ž. C. Akademijos rektoriumi 

rinkdavo buvo P. Matulionis.

ti vienos iš geriausių amerikie­
čių enciklopedijos “The Co­
lumbia Encyclopedia” susiieš­
ko, pavyzdžiui, pavardę Hiss, 
Alger ir tada pamatys, kad ir 
amerikiečiai yra įdėję išdavi­
ko biografiją. Vokiečių enci­
klopedijose p. A. Giedraitis su­
rastų Ulbrichto biografiją, 
prancūzų enciklopedijoje — 
M. Gachin, italų — P. Tagliat- 
ti ir t. t.

Vartojant A. Giedraičio “pa­
mokymą”, kad į Lietuvių En­
ciklopediją nereikėjo dėti po­
litinių kalinių biografijų, lai­
kytų Lietuvos kalėjimuose, 
tai visų pirma nebūtų galėję 
įdėti biografijų nei buv. prezi­
dento A. Smetonos, ministro 
pirmininko prof. A. Voldema­
ro,, gen. Kubiliūno, dr. J. Pa­
jaujo, dr. A. Žvirono , prof. J. 
Ereto, prof.' P. Dovydaičio ir 
daugelio kitų.

O jeigu to straipsnio auto­
rius turėjo galvoje, kad į Lie­
tuvių Enciklopediją nereikėjo 
dėti tik komunistų politikų ar 
mokslininkų biografijų ir fo­
tografijų, tai visų pirma A. 
Giedraitis turėtų priekaištauti 
ne tik Lietuvių Enciklopedi­
jai, bet ir “Naujienoms” ir 
“Draugui” ir kitiems mūsų 
laikraščiams, kuriuose gan 
dažnai išspausdinama komu­
nistų vadų biografinių duome­
nų ir nuotraukų. Vadovaujan­
tis A. Giedraičio siūloma tai­
sykle, Lietuvių Enciklopedi­
ja nebūtų galėjusi įdėti ir prof. 
V. Ruokio biografijos, kuris 
nuo 1952 m. komunistų parti­
jos narys.

Be to, žurnalistas A. Gied­
raitis lame straipsnyje ne tik 
surašė savo pavėluotus pamo­
kymus dėl enciklopedijos re- 
ragavimo, bet jis, matyt, pa­
sinaudojęs savo “slapto štabo” 
žiniomis, tame pat straipsny­
je išdėstė ir kaip Lietuvių En­
ciklopedija buvo redaguoja­
ma. Cituoju jo tekstą:

“LE tekstams, kolegos pro­
fesoriai, mokslo daktaro,i ir 
kitokį rašto žinovai labai 
kruopščiai visus raščiukus iš- 
uostinėdavo (kokia stiliaus 
puošmena), tarpusavyje gin­
čydavosi ir derėdavosi dėl 
k i e vie no menkniekio (to pa­
sėkoje ir prof. Vaclovui Biržiš­
kai prisiėjo atsisveikinti su 
LE vyr. redaktoriaus 
mis). Taigi, tokiam 
niam žinovu būriui 
būti nežinoma apie 
Viktoro Ruokio, kad 
pą rektoriavimo Žemės Ūkio 
Akademijoje (mano pabrauk-

Lietuvių Enciklopedijos 
XXXV 4. buvęs Ž. C. Akad. 
prorektorius prof. V. Manelis, 
didžiai objektyvus žmogus, 
irgi davė Ž. Ū. Akad. rektorių 
sąrašą, prof. V. Ruokio jų tar­
pe nepaminėdamas ir taip pat 
nurodė, kad 1924 — 1928 m. 
Ž. Ū. Akad. rektoriumi buvo P. 
Matulionis.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DOVA- 

MNR S CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ be jo­
kių tarpininkų ir t. t.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Alherikojc, pateikianti per­

siuntimo įrodymus, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 
POSYLTORGU.

Klijcntų patogumui užsakymus priima šios su mumis 
bendradarbiaujančios firmos:
Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave.. New

York. N. Y. 10022.

“Naujienose” išspausdintame 1930 m. Z. C. Akademijos 
straipsnyje įrodė, kad prof. V. prof. A. Rukuiža išspausdino Či 
Ruokis tikrai buvo Žemes Ūkio kagoje prof. P. Matulionio mo 
Akademijos rektoriumi? Neį-jnografiją 
rodė A. Giedraitis savo ilgame Matulionio gyvenimo ir-veiklos 
straipsnyje įrodė tik tai, jog Kroniką, nurodydamas, kad 
jis galvoja, kad prezidentas P. Matulionis 1924 — 1928 me- 
dr. K. Grinius, būdamas gilus tais buvo Ž. C. Akad. rekto- 
demokratas, turėjo elgtis tuo-'rius. Mažoji lietuviškoji tary- 
metinėje demokratiškoje Lie- binė enciklopedija 1971 m. III 
tuvoje, kaip prezidentas dik-11.894 puslapyje, įvardinama ž. 
tatorius: dekretais pakeisti 0. Akademijos rektorius, jų 
aukštųjų mokyklų ir universi 
teto statutus, skirti rektorius ir bet panašiai, kaip ir A. Rukui 
t. t. Tuo jmetu ir Žemės ūkio; ža žymi 
Akademijoje, ir- Lietuvos 
versi tete rektorius 
profesorių tarybos.

Jeigu net autoritarinio val­
dymo metu, prezidentas A. 
Smetona Lietuvos Universite­
to profesorių, tarybos išrinktą­
jį rektoniumi socialdemokra­
tą prof. V. Čepinskį paskyrė 
rektoriumi, tai kasgi be do­
kumentinių įrodymų galėtų 
patikėti, kad prezidentas dr. 
K. Grinius, teisinės santvarkos 
šalininkas ir demokratas, ne-r 
turėdamas teisės, nepakeitus 
per seimą Žemės Ūkio Akade­
mijos statuto, atleistų iš rek­
toriaus pareigų seną visuome­
nės veikėją prof. P. Matulionį 
ir kažkodėl paskirtų rektoriu­
mi V. Ruokį.

(iyvename dabar tokius lai­
kus, kad kai kuriose valstybė­
se ne tardytojai arba prokuro­
rai, pasiremdami nusikalsta­
mąja medžiaga, įrodinėja, kad 
esi nusikaltęs; Bet kaltinama­
sis turi įrodinėti, kad nesi kal-

- aprastai, žmogus netekęs 
pusiausvyros, išplūsta kaltą 
ar nekaltą, norėdamas atsipa­
laiduoti nuo jame susikaupu­
sio s įtampos, ir, matyt, tada 
jam palieka lengviau.

Tokį nebetekusio pusiausvy­
ros Alfonso Giedraičio straips­
ni išspausdino “Naujienos” 
1971 m. gruodžio 18 d. gana iš­
radinga antrašte: “Mokomės 
pasaką iš melagių”.

Netiesiogiai, neminint pa­
vardžių, pasakų melagiais va­
dinami buvusieji Lietuvių En- 
c’kiopedijos redaktoriai ir ben­
dradarbiai, kad jie prirašė 
i :e.agingų pasakų į Lietuvių 
Enciklopediją. A. Giedraičio

Reguliarius Lietuvių Enci­
klopedijos tomus redagavo trys 
redaktoriai, gj'veną skirtin­
gose vietovėse: Bostone. Phi- 
ladelphijoje. Čikagoje. Todėl, 
nore kartą per savaitę suva­
žiuoti krūvon ir “išuostinėti” 
lwi pasiginčyti dėl tų “menknie­
kių” nebūtų visų pirma užtekę 
nei mėnesinės algos, paskui ir 
laiko Lietuvių Enciklopediją 
redaguoti.

Jeigu p. A. Giedraičiui;, būtų 
rūpėjusi teisybė, jeigu jis bū; 
tų buvęs suinteresuotas , prof. 
V. Ruokio biografija, lai LE 
R raidės tomą išspausdinus, 
jeigu jis enciklopediją prenu­
meravo. turėjo tuoj pažiūrėti, 
kuris redaktorių tą tomą re­
dagavo ir papildomas žinias 
apie V. Ruokį. ne su savo sa­
lioj imais, bet įrodymais dėl 
prof. V. Ruokio rektoriavimo. 
pasiųsti to tomo redaktoriui. 
Faktais paremtas papildymas 
ar atitaisymas būtų buvęs iš­
spausdintas kitame tome.

Ar žurnalistas A. Giedraitis

siunčiantiems DOVANAS giminėms Lietuvoje ir USSR 
Abišaliu susitarimu su VNIEŠPOSYLTORGU Maskvoje, 

vienintelė oficiali atstovybė Jungt. VaJstvbėse 

PODAROGIFTS, INC. 
skelbia, kad žymiai atpiginami 

PREFERENCINIAI RUBLIŲ CERTIFIKATAI.
Ta proga primename klijentams. jog jau dabar laikas užsisakyti 

automooilius. norint, kad būtų tenai gauti ateinantį pavasarį.

Gaunami šie modeliai:
ŽIGULI VAZ 2101
ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon 
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis 

. MOSKVIč 408-IE
MOSKVIč 412-IE 
MOSKVIč - Station Wagon — 426, 127 
ZAPOROŽEC ZAZ-968 
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

šiuo atveju man, buvusiam 
Lietuvių Enciklopedijos, re­
daktoriui, tenka paaiškinti vi­
suomenei, kad' to straipsnio 
autorius A. Giedraitis , be jo­
kio įrodymo, iškoneveikė visus 
Lietuvių Enciklopedijos redak­
torius ir bendradarbius, jog 
jie prirašė į enciklopediją me­
lagingu pasakų, nepažymėda­
mi, kad prof. V. Ruokis buvo 
buvęs Žemės Ūkio Akademi­
jos rektoriumi.

Turiu pasakyti, kad prof. 
V. Ruokio biografija nebuvo 
taip lengva parašyti. Reikėjo 
nustatyti ir jo gimimo vietą, iš 
eituosius mokslus ir jo visuo­
meninę veiklą prieš Pirmąjį 
pasaulinį karą ir pokario me­
tais. Labai nedaug žinių apie 
savo tėvą prof. V. Ruokį su­
teikė Amerikoje gyvenąs jo sū­
nus J. Ruokis. Tačiau Lietu­
vių Enciklopedijoje mano pa­
rengtoji prof. V. Ruokio bio­
grafija yra platesnė ir tiksles­
nė. negu 1971 m. išspausdinto­
ji jo biografija Mažojoje lie­
tuviškoje tarybinėje enciklo 
pedijoje Lietuvoje. Mano yra 
aprašyta jo visuomeninė veik­
la. bendradarbiavimas moks­
lo žurnaluose bei agronomijos 
skyriaus redagavimas Lietu­
viškoje Enciklopedijoje Kau­
ne ir tai]) pat mano sudaryta 
jo veikalų bibliografija. Ma­
nau, kad už prof. V. Ruokio 
biografijos parengimą nesu ver­
tas melagio titulo. Gi papil­
domajame Lietuvių Enciklo­
pedijos tome reilaktorius dr. J. 
Girnius V. Ruokio biografiją 
dar papildė 1966 m. jo išspaus­
dintu veikalu. Tiesa, kad vie­
no fakto nežinojau ir LE nepa­
žymėjau, jog V. Ruokis 1911 
m. buvo atleistas iš profeso­
riaus pareigų žemės Ūkio Aka­
demijoje. /

Dabar dėl prof. V. Ruokio 
tariamo rektoriavimo žemės 
Ūkio Akademijoje. Mano turi­
mi ir man žinomi šaltiniai ne­
rodo. kad V. Ruokis yra bu­
vęs ž. C. Akademijos rekto­
riumi.

m nesenai atvykęs VA SLOVAS SSVIIUMA^ 

— badavęs vianę mėnesį pt*Wh MateMIoęk I 

Bažnyčios atstovas — Vysk. Vt 
Naujieną — AAartynas Gudelis, Draugo —• Fi Ge

Vai. Šimkus, Sandaros — Mikas Valdyte.
Prof. dr. V. Vardys — politiniu mokslu dėslytoįear, k irab Aid 

visuomenininkas, Lietuviu Radijo Forumo vedė|ar.

New York
TEI

Atidaryta kasdien iki 5 vai. išskyrus sekmadienia
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SIMAS KUDIRKA SU LOSANGELIEČIAIS
/r ei t (Tęsinys 2)

Jausmingos valandos mokykloje okupaciją pasakyti, o taip pat I 
mokėti ir su savo giminėmis ben-1 
dradarbiauti.

j (Panašų patarimą yra davęs I 
i Čikagoje neseniai iš okup. Lie- !
1 tuvos pabėgęs muzikas Jurgutis, Į 
sakydamas, jog reikia okupuo­
tą Lietuvą laikyti, bet tik sąmo­
ningiems okupanto pažintojams, 
bet ne kopūsto galvą turintiems ■ 
išeiviams).

Didžioji šv. Kazimiero parapi­
jos salė buvo pilna jaunimo, jų 
tėvų ir šiaip publikos.

Kas veža, tą ir plaka
, Laisvalaikiu Simą Kudirką ir 
jo šeimą čia atvykusią vežiojęs 
po Los Angeles ir žymesnias vie­
tas, Disneyland įskaitytinai, An­
tanas Adomėnas, esąs Liet. Ben­
druomenės Vakarų Apygardos 
valdyboje. Atrodytų, jog reikė­
tų jam dėkoti už paslaugą. Ta­
čiau girdėjau ir visai priešingų 
balsų. Vienas losangelietis mane 
užkalbino klausimu:

Gruodžio 21 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje lietuviškosios 
mokyklos (kasdieninės ir šešta- 
.(įigųįn^sj.moksleiviai turėjo ka­
lėdinės eglutės programą ir iš­
kilmę. Deja, labai skirtingą nuo 
kitų buvusiy metų eglutės, nes 
Čia dalyvavo Simas Kudirka, jo 
žmona ir motina.

» *■ ’’ *■ * - * L’* ’ »

/Programos eigoje buvo ir aša­
rojimų, kai Šimas Kudirka jau­
niesiems ir . mažiesiems lietu­
viams .pasakojo iškentėtas kan­
čias. Ėai kurios jo sveikintojos, 
įaunos mergaitės, nė žodžio ne­
begalė jo per ašaras pratirti, o 
mokyklos vedėjas V. Pažiūra tu­
rėjo Įsiterpti valandėlei, kalbą 
nukreipdamas ir leisdamas aša­
ras nusišluostyti.

Simas Kudirka čia prabilo ir 
“su kraštu bendradarbiavimo te­
ma”. Jis aiškino, jog išeivijos 
lietuviams ir jaunimui reikia/ 
kiek trk ‘galima, lankytis oku­
puotoje Lietuvoje, nes apsilan­
kymas atneša pavergtiesiems 
naujų vaizdų, naujų pastiprini­
mų. Tąčiau, patarė, su partijoj 
a? .valdžioje esančiais lietuviais 
susitikus, nesibaiminti tiesą apie

— Ar tau neatrodo, jog toji 
mūsų bendruomenė yra tik dva­
sinė varguomenė?

— Nepagaunu tavo minties, 
nesuprantu, ką nori pasakyti, —

T ~. . -T--- " T ~ --- ----------------- —------------------- --- -

< J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina §2.50

1 Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
.Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga Būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstan  tie ji žmonės tvirtina, kad J. August aitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J.;Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas "negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba^Money Orderį^ pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

■

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Padėkos ir Simo Kudirkos išlaisvinimo džiaugsmo pamaldų vaizdai šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, Los An­
geles, 1974 m. gruodžio mėn. 22 dieną. Paveikslo viduryje prelatas J. Kučingis sako pamokslą. Kairėje Simas 
Kudirka kalba bažnyčioje. Dešinėje: Lietuvos gen. konsulas dr. J. Bielskis, Eugenija Kudirkienė, Simas Ku­
dirka ir Marija Šulskienė soste šalia altoriaus pamaldų metu. Paveikslo apatinė dalis — maldininku perpil­

dyta bažnyčia. Fotografavo ir foto rinkinį sudarė L. Kantas.

i Seniausia giesmė pasauly* Mv"ikus Gausiai įdominę 
j ' ' (tos giesmės muzikos garsai, ka-

Berkeley universitete Kalifor- i dangi ji akompanuota diatonine 
Į nijoje suskambėjo seniausios J skale arba pustoniais tarp gai- 
Į giesmės pasaulyje keista mėlio- dų “mi ’ ir “fa” arba tarp 
Į dija, išpildyta Eros akompani- *r “do”.
I mentu. Tos giesmės pirmojo ir 
paskutiniojo taktų dalys rastos 
vargais negalais

“fa

(iaila, nebegyvena “Iš istori­
jos ūkanų ateina Lietuva” auto- 

išskaitomai. j rius inž. Liudas Mikšys. Jis tai 
Daina iškalta akmens plokštelė-1 tikrai būtų išaiškinęs, bent Ž£> 
je, rastoje Sirijos vietovėje ' džius, kurių du — zive sinute 
Uganit. Išskaityti keli giesmės skamba labai “lietuviškai” 
pradžios žodžiai. Kalba išaiškin-1 
ta kaip seniausių Asirijos ir Ba­
bilonijos gyventojų dialektas. 
Giesmė prasideda žodžiais “ha-;
mouton niyassa zive sinute”, lin­
gvistai spėja, kad giesmė yra at­
sišaukimas į kažkokią nežinomą 
dievaitę. Išlikusioje plokštelės 
apatinėje dalyje esąs nurodymas 
kaip tą giesmę giedoti.

ARABO LOGIKA

tinę, paprašė arbatos. Ją išgė- 
I ręs, išėjo neužinokėjęs. šeimi­
ninkas išbėgo gatvėn ir vargšą

I sulaikė:
Drauguži, tu gi nesumokė­

jai už arbatą.
O tu pats už ją ar mokė-

buvo mano atsakymas.
Pokalbininkas toliau pasako­

jo:
— Dejuojam, jog jaunimas ne- 

sijungia lietuviškon veiklom Jau­
nimas buvo sukilęs ir surengė 
demonstracijas prieš Kudirkos 
išdavimą. Tad, kodėl dabar ne­
prileistas jaunimas prie Kudir­
kos? Juk daug studentų ir 
moksleivių turi automobilius. Jie 
būtų galėję visur Kudirkas ve­
žioti, iš jų lietuviškos stiprybės 
pasisemti ir ko daugiau išgirsti 
apie Lietuvos okupaciją. Dabar 
jaunimas atstumas.

Praeitais metais buvęs Liet. 
Bendruomenės valdyboje iždinin­
kas sakė, jog tik-apie 120 los- 
angeliečių-iš-tūkstančių lietuvių 
mokėjo solidarumo mokesti, va­
dinasi, tiek buvo bendruomenės 
narių. Jis abejojo, vargu po šių 
“lietuvių vienybės demonstraci­

TINKAMESNIAM GYVENIMUI
'..... Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai­
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi­
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę f Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

ir gyvenimu

EQUAL <JUS»G
LENDER

A'A’A’A'

savings* and loan association

6245 south western avenue 476-7575 j

f ------------ ------

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

jų”, po varžybų, kam priklauso 
Kudirka, — ar ir tiek bemokės 
solidarumo mokestį? Ir jis buvo 
ne vienas tokią nuomonę kores­
pondentui pareiškęs.

Be kita ko, kitą dieną L. B. 
apygardos pirmininkas J. čin- 
ga pranešė, jog Adomėnas su­
rengė, šeštadienio vakare, gruo­
džio 21 d. Kudirkai pagerbimą. 
Iš kitų šaltinių žinoma, jog tas 
bankietas buvęs Santa Monica 
mieste vieno viešbučio apytam­
sėje taverninėje salėje. Kvies­
ta publika turėjo, kiekvienas as­
muo užsimokėti aštuonis dole­
ris su centais už pasisvečiavimą.

S. Kudirkai leista kalbėti 
šv. Kazimiero bažnyčioj

Gruodžio 22 d. sekmadienis. 
Prieš 10 valandą šv. Kazimiero 
parapijos kieme išsirikiavo skau­
tai nuo didžiųjų vartų, jei taip 
galima pasakyti, iki vėliavų stie­
bų. Ramovėnai, šauliai, ateiti­
ninkai ir skautai atvyko su vė­
liavomis. Į aikštę atėjo Simas 
Kudirka, j'o žmona, jo motina ly­
dimi Lietuvos konsulo Bielskio 
ir eilės vietinių organizacijų vei­
kėjų. R. Dabšys, skautų veikė­
jas, komandavo.

Simas Kudirka kėlė Lietuvos 
vėliavą, o šauliai Amerikos vėlia­
vą. Visi, sakyčiau, gal jau arti 
tūkstantinės publikos, giedojo 
Lietuvos himną. Ir tuoj žings­
niavimas mišioms į bažnyčią.

Maldykla perpildyta. Kuriem 
sėdimų vietų nebeliko, stovinia­
vo pasieniais, prieangyje ir ant 
laiptų. Iškilmingas mišias lai­
kė klebonas prelatas J. Kučingis. 
Vargonavo Karolė Dambraus­
kaitė - Bichnevičienė, giedojo 
choras ir solo: A. Polikaitis, J. 
Čekanauskienė, B. Dabšienė ir 
R. Dabšys.

Kudirkos šeima, drauge su 
gen. konsulu Bielskiu, pasodin­
ta šalia altoriaus, už grotelių, 
specialiame žymių bažnyčios dig­
nitorių ar šiaip garbingų svečių 
soste.

•Pamoksle klebonas Kučingis 
priminė, jog šioje bažnyčioje jau 
buvę meldžiamasi už Simą Ku­
dirką, kaip už mirusį, kai čia to­
kia liūdną žinia, (bet dabar ži-' 

| nome, netikra) buvo paskleista. 
Metus bažnyčioje buvusi vėlia­
va juodu kaspinu perrišta. Ypač 
jaunimas protestui buvo sukilęs. 
Vėliau atėjo žiauraus teismo ži­
nia ir Kudirka pasidarė stebuk­
lingo garso lietuvis.

Priminė klebonas, jog Kudir­
ka nuo sovietų laivo prieš ketu- 
rius metus lapkričio 23 dieną bu­
vo nušokęs. O tai diena Lietuvos 
kariuomenės atkūrimo datoje ži­
noma.

Kudirkos žygį prel. Kučingis 
vertino ištvermės, vilties ir lie­
tuvių pabudimo prasme. Kaip 
Vincas Kudirka šaukė “Kelkitės, 
kelkitės”... taip ir šis Simo Ku­
dirkos žygis turi būti lietuvių 
vienybės ir veiklos pabudinimas, 
o kartu ir pasaulinės reikšmės 
įvykis kovoje prieš komunizmą. 
Neturi būti nuo lietuviškosios 
veiklos nusisukusių ir okupantui 
pataikaujančių. Ragino rašyto­

jus knygose ir laikraščiuose ra­
šyti apie mūsų tautos ir Die­
vo priešą.

Nupasakojęs tolimesnę Kudir­
kos pagerbimo programą, prel. 
Kučingis pastebėjo, jog bus pir­
mas atsitikimas, jog ne dvasi­
ninkui, vadinasi, ne kunigui, bus 
leista prabilti bažnyčioje. Prie 
kunigo pamokslininko staleli 
stovėjo prel. Kučingis. Prie kito 
stalelio, prie kurio naujoviškose 
mišiose maldas skaito pasaulie­
tis, pakviestas Simas Kudirka. 
Simas pasisveikino katalikiškai 
— “Garbė Jėzui Kristui”. Baž­
nyčioje buvusi minia atsakė “Per 
amžių amžius”. Simas Kudirka 
sakėsi esąs labai sujaudintas mi­
šių auka ir labai skirtinga nuo­
taika, nes okupuotoje Lietuvoje 
tokių laisvų pamaldų nėra. Ne­
galima ten Tautos himną giedo­
ti. Okupantas draudžia vaikus’ 
mokyti tikėjimo. Siūlo geresnės 
kopūstų sriubos tiems, kurie ei­
na Į kovą prieš religiją. Kom- 
partiečius paperka ne tik kūno 
geresniu maitinimu, bet užnuo­
dija jų dvasią. Persekiojimai ir 
kalinami lietuviai už nepolitines, 
o tik už relignes maldaknyges. 
Bandoma bažnyčą demoralizuoti 
ir Įsiveržti į kunigų tarpą, ieš-

kant bolševizmui pataikaujančių 
ir tuo būdu norima pakirsti ti­
kinčiųjų pasitikėjimą kunigais. 
Okupantas pigiai siūlo alkoholį, 
nes per jį tikisi palaužti lietuvių i 
atsparumą.

Tai maždaug tokios pagrindi- j 
nės Simo Kudirkos mintys, pa-, 
sakytos šv. K— 5KAIra PAIS IR PAra

KITUS SKAITYTI
N A 'J J I E N A S

į — Aišku. atsakė šeiminin­
kas. — manai, kad ją veltui 

■man davė?
Tai ko tu iš manęs dar no- 

!ri?— Kokioj gi šaly už tą pačią 
i prekę du kartus mpka?!

jos bažnyčioje.
mėje sugiedota “Marija, Mari­
ja”... (b. d.)

CRANE SAVINGS and Loan Association

(Mffara- 

AflD LOAN ASSn.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayętte 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

fvf Mokama 4 metu 
/O Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Mokama 1 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesi.

' DIVIDENDAI MOKAMI' KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro: šešta­
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

įsteigta 1923 metals.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

S(
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Rašyti galintieji tebeprievartaujami
Gruodžio viduryje “tarybinės” Lietuvos rašytojų 

sąjungos vadovybė sušaukė specialų susirinkimą Lietu­
vos rašytojų darbui ir būklei aptarti. Praeitų metų pas­
kutiniame Literatūros ir meno numeryje yra ilgokas 
straipsnis, iškeliąs kelis įdomius “tarybinės” Lietuvos 
rašytojo darbo aspektus ir netolimos ateities planus.

Visi žinome, kad savo laiku bolševikų spaudoje ra­
šyti sutikusieji rašytojai turėjo pačias didžiausias pri­
vilegijas. Jie gaudavo pačius riebiausius honorarus, ge­
riausiai apstatytus butus, jų žmonoms nereikėdavo sto­
vėti maisto eilėse, jiems buvo teikiama policijos ir par­
tijos protekcija. Iš plenume padarytų pareiškimų susi­
daro įspūdis, kad ne visi rašytojai turi tas pačias pri­
vilegijas, kokias jie turėdavo pirmais okupacijos metais.

J. Macevičius, senas komunistas, raudonosios ar­
mijos karys, baigęs pačias aukščiausias Maskvos parti­
nes akademijas, susirinkusiam valdybos plenumui pa­
darė griežtą ir svarbų pranešimą. Pasitarime dalyvavo 
Sovietų Sąjungos Literatūros Fondo direktorius N. Elin- 
sonas, bet lietuviams instrukcijas perdavė Maskvoje 
reziduojantis to fondo narys Macevičius. Jis šitaip pra­
nešė, ko partija pageidauja:

“Partija nuolat kovoja už tai, kad būtų kuo 
giliausiai ir plačiausiai atskleisti talentai ir kūry­
binės individualybės, kad būtų nuolat ieškoma to­
bulesnių formų ir priemonių meniniam gyvenimo 
vaizdavimui, kad -socialistinio realizmu menas tar­
nautų visuomenės pertvarkymui komunistiniais 
pagrindais, visapusiškai išsivysčiusios asmenybės 
formavimui”, — savo pranešimo pradžioje kalbėjo 
TSRS Literatūros fondo Lietuvos skyriaus valdy­
bos pirmininkas J. Macevičius. Jis akcentavo rei­
kalavimus, kurie keliami tarybinei liaudžiai se­
kančiame penkmetyje — kokybės, efektyvumo, to­
lesnio liaudies gerovės kėlimo penkmetyje”. (Lite­
ratūra ir menas, 1974 m. g. 28 d., 4 psl.).
Macevičius aiškiai pasakė, kad “tarybinis” rašy­

tojas privalo tarnauti “visuomenės pertvarkymui ko­
munistiniais pagrindais”. Brežnevas priėjo įsitikinimo,

l MŪSŲ SPAUDOJE
Bendruomenės aviacija ir jos lakūnai

Per daug didelė propaganda ir; go 296 nr. straipsnyje “Padėki- 
vienšališkas įvykių vertinimas I me jiems — Kudirkos prašy- 
padaro iš rimtų dalykų tik juo-'mas”.
kus. Taip atitiko Juozui Gailai j Pasirodo, kad nuolat klaidžio- 
rašant apie S. Kudirkos islaisvi-! jantis J. Gaila, paskelbtas JAV 
nimą ir naujus uždavinių^ Drau- i LB pirmininku, savo visuomeni- 

kad “visuomenės pertvarkymui” reikalinga darbo spar­
ta, o kai pradeda darbininkai sparčiau dirbti, tai būti­
nas lenktyniavimas, tai ir “tarybinės” Lietuvos rašyto­
jai privalo prisidėti prie “liaudies gerovės kėlimo”. Jie 
privalo būti išradingi, kad galėtų, raginti Lietuvos ko­
lektyvinių ūkių darbininkus sparčiau dirbti.

Iš plenume kylančių debatų aiškėja, kad tie rašy­
tojai nemoka, nepajėgia arba nenori efektyviai dirbti. 
Sovietiniam rašytojui Mykolui Sluckiui dabartinėje Lie­
tuvoje buvo atdaros visos durys. Jo “Laiptai į dangų”, 
“Aš vėl matau vėliavą” buvo spausdinami keliomis lai­
domis. Jis buvo kviečiamas į visus svarbesnius susirinki­
mus, o kai reikėjo ištikimo, žmogaus užsienin pasiųsti, 
tai jį net Chicagon buvo atsiuntę. Jis ne tik Amerikoje 
tvarkingai elgėsi, bet vėliau savo kelionę tikrai bolševi­
kiškai aprašė, iškeldamas visus pasikalbėjimus su ben­
dradarbiauti norėjusiais trumparegiais poetais. Tuo tar­
pu rašytojų valdybos plenumui Sluckis pasiskundė, kad 
dabar jam ir kitiems panašiems rašytojams nedavė ti­
kėto į Salomėjos Nėries 70 metų sukakties minėjimą. Tai 
galėtų būti pirmas signalas, kad Sluckiui jau “leidžiama 
ristis žemyn”.

Pirma negu Sluckis drįso kelti “opius klausimus” ir 
reikšti nepasitenkinimą, buvo kitų nepatenkintų žmo­
nių. Nepatenkinti buvo tie, kurie nutarė Sluckiui ir ki­
tiems rašytojams tikėtų nebeduoti. Tame plenume rašy­
tojais buvo nepatenkintas kauniškis V. Martinkus ir Li­
teratūros ir meno redaktorius V. Rudaitis. Rašytojų 
plenumo aprašyme yra toks paragrafas:

“Kauno skyriaus atsakingas sekretorius V. Mar­
tinkus apžvelgė šiame respublikos mieste dirbančių 
rašytojų santykį su spauda. Apie komunistų parti­
jos, tarybinės vyriausybės rūpinimąsi, kad litera­
tams būtų sudarytos sąlygos produktyviai dirbti, 
kalbėjo rašytojas V. Rudaitis. Jį jaudino spaudos 
bazė, kuri jau nebeatitinka nūdienos reikalavimų, 
jaunųjų rašytojų sąjungos narių kūrybinės sąly­
gos”. (Ten pat).
Rašytojų valdybos sekretorius J. Pažėra, kalbėda­

mas apie daromus ir ruošiamus atlikti darbus, padarė 
kritiškų pastabų .dėl “nepakankamo jaunųjų sąjungos 
narių įsijungimo į masinius — organizacinius Rašytojų 
sąjungos renginius”. Pažėra nepatenkintas, bet rokiš- 
kietis Petras Griškevičius, Zimano iškeltas Į pirmuosius 
sekretorius, gali būti patenkintas. Rašytojai nutarė už­
megzti ryšius su buvusiais kariais. Reikia manyti, kad 
spaudoje pasipils žinių iš buvusio karo. Bet svarbiausias 
nutarimas liepia dar metų pradžioje “surengti. lietuvių 
tarybinės literatūros dienas Rokiškio rajone”. Žinome, 
kad Rokiškis buvo pasižymėjęs partijos nariais ir parti­
zanais, bet dabar iš Rokiškio apylinkės galima laukti ir 
rašytojų. Jeigu jų nebūtų, tai Griškevičius įsakys juos 
padaryti.

; nę ir politinę karjerą pradėjo taip 
pat klaidžiojimu:

— Prieš trejus metus, vėjuotą 
rudens vakarą, su tuometiniu 
LB krašto valdybos pirm. V. Vo- 
lertu klydinėjome automobiliu 
po vieną New Jersey užkampį, 
ieškodami Mažeikų rezidencijos, 
kur turėjo vykti mūsų posėdis. 
Pagaliau pavėluotai atvykę ra­
dome, be Mažeikų, Daivą ir Ro­
mą Kezius, Aušrą Zerr, Algi­
mantą Gečį ir latvį dr. Rolandą 
Paeglę. Suvažiavome į tą posėdį 
vedami rūpesčio Simo Kudirkos 
reikalu. Artinosi metinės nuo jo 
nelaimingo šuolio į laisvę, o jo 
vardas amerikiečių spaudoje jau 
buvo užmirštas, energingai vei­
kę jo reikalu įvairūs komitetai 
jau buvo iširę, demonstracijos 
nutilusios ir, atrodė, Simas buvo 
pasmerktas lėtai mirčiai sovieti­
niame kalėjime. Susirinkę jau­
tėme sąžinės graužimą, kad ne- 
užtektinai dirbome, neužtektinai 
gavome dėmesio amerikiečių 
spaudoje, nepakankamai išnau­
dojome Kudirkos tragediją pa­
vergtos Lietuvos reikalui.

Teisingai pasakyta, kad per 
mažai buvo dirbta. Dar blogiau: 
per ilgai buvo leistasi į klaidžio­
jimus pagal Amerikos Civilinių 
Laisvių Unijos patarimus. Jie 
nukreipė dėmesį nuo tikrųjų 
kaltininkų ir nuo laisvinimo kryp­
čių. Tas pats Draugas skelbė 
neskoningą žinią apie pasiųstą 
penkinę kapitonui Eustis, kuris 
verkė dėl Simo išdavystės...

Beklaidžiojančių LB politikie­
rių laimei Paeglės buvo sugalvo­
tas toks Monkey biznis, kuris at­
vedė į naujus veiklos horizontus;

— Dr. R. Paegle jau buvo po­
pieriuje “Įkūręs” savo organiza­
ciją “Seamen’s Education Fede­
ration”, kad jam būtų lengviau 
veikti tarp amerikiečių. Jo rū­
pesčiu jau buvo išgautas laikas 
keliose Naujosios' Anglijos ra-

transliacijų nukreipimą, tiesiai į 
sovietinių laivų ruporus ir į rau- 

' donų jų kampelių radijo taškus...
Bendruomenininkų noras gau­

ti, vietoj S. Kudirkos, bet kokį 
ribalovcą buvo toks didelis, kad 
jie tam pašventė daug laiko ir iš­
leido, be abejo, daug pinigų:

— Antanas Mažeika pasiūlė 
fantastinį planą: samdyti lėktu­
vus ir virš sovietinių žvejų lai­
vų mėtyti proklamacijas. Ilgai 
dėl to ginčijomės, kilo visokie 
klausimai: kas bus, jei bolševi­
kai lėktuvą pašaus, jei lėktu­
vas pats nukris ? Ar gausime la-
kūnus, ar skridimus neuždraus 
pakrančių sargyba ? Mažeika vis
dėlto buvo neperkalbamas, tad 
nutarėme skristi, nors ir neskel­

Padėkite jiems. Bet ar mana 
užteks ištvermes? ■ Ar-uoes 
užmiršime savo pavergtųjų/ Jhr 
mes iš pavydo ir dėl ambicijų be­
sivaržydami neišstumsime norin­
čių ir sugebančių dirbti? -Aa*pri­
siauginsime naujų Keži y, Mažei­
kų, Gėčių, Paegiių, MaČiulaity- 
čių, česonių, Rukšėnų, Sakadoiš- 
kių ?”

Duodu atsakymą į J. Gailos 
niekinės bei propagandinės'reto» 
rikos klausimą: — Atsiras; Ąt 
siras net daug geresnių už JothI- 
nimus, kol mokytojus ruosrrrū- 
sų akivaizdinis ir neakivaizdjpis 
Pedagoginis Lituanistikos Insti­
tutas, o ne tarybinio Vilniaus 
universiteto kursai, kol atsiras 
asmenybių kelti balsą -prieš "Te­

biant, kad tai LB aviacija. 'teisingai ir neteisėtai dŠftnktų, 
Betgi ir čia LB aviacijos mar-1 taigi ir paskirtų, LB -yif§uniu

šalams ar oro laivyno admiro­
lams nesisekė ir dėl nepakanka­
mo proto ar patyrimo turėjo fi­
zinių nepatogumų. Jūros van- 

1 duo naikino kur nereikia krin- 
tančius atsišaukimus. Todėl pri­
mityvių žmonių pavyzdžiu buvo 
daromi primityvūs bandymai:

— Pasimokęs, kaip nemėtyti 
lapelių, A. Mažeika pradėjo ieš­
koti medžiagos, ant kurios galė­
tų spausdinti proklamacijas, ku­
rios netirptų jūros vandeny ir 
būtų išskaitomos net ir po ilges­
nio plūduriavimo. Gavęs įvai­
rių pavyzdžių karpė ir spausdi­
no. Ilgokai Mažeikų šeima ne­
simaudo, nes abiejose vaniose 
druskos pripiltam vandeny mir­
ko bandymo lapeliai, kas porą 
valandų jo ir žmonos sąžiningai 
maišomi.

Kaip dabar paaiškėjo, be abe­
jo, maišė ne vien Mažeikos. Mai­
šėsi ir maišė taip pat Paeglė. Jis 
tapo didžiausiu iš visų laimėto­
jų: išmaudė ilgai neshnaudžiusį 
Mažeiką, paviliodamas jo žmoną 
ir gavo ne tik Kudirką, bet ir vi­
są-jo šeimą, o visi tų šposų da-

klaikų dominavimą.
Kazys Petrolraltls

NEMUNO KILPA

Didžioji Nemuno kilpa susi­
deda iš trijų vingių — Punios, 
Balbieriškio ir Prienų. Pirmoji, 
Punios kilpa, apsupa Punios, ši­
lą. Jai pasibaigus, po dvię^tį 
stačių alkūnių ties Bundaritj ir 
Margeravos kaimais, Nemunas 
teka 8 kilometrus tiesiai j'siau­
rės vakarus Balbieriškio Jink. 
Čia sutikęs aukštą ir staiųlkaluą,. 
jis suka atgal, j dešinę, pro Žy- 
daviškį, žyiegždrius, Žemaitkie­
mį ligi Nernuvių kaimo greta 
Birštono. Tai — antroli — Bal­
bieriškio kilpa. Neradęs tiesio-^ 
ginio kelio į Birštoną pro Ker-’ 
nuvių aukštus šlaitus, Nemunas 
eina kitu keliu, Prienų link. 
Nuo Prienų pasisukęs jis -grįžta 
prie Birštono pro Bagrėnus’ir’ 
Rūdupę, sudarydamas trečią — 
Prienų, arba Mažąją Birštono 
kilpą.

S. Kolupaila (iš Nemuhas)

dijo stotyse transliacijoms į So­
vietų laivus, plaukiojančius JAV 
pakrantėse. Nutarėme progra­
mas siuntinėti visomis trimis pa- 
baltiečių kalbomis, skelbiant, kad 
bandęs pabėgti jūrininkas Kudir­
ka buvo grąžintas per biurokra­
tinę klaidą, už tai atsakingi pa­
reigūnai atitinkamai nubausti ir 
ateity visi pabėgėliai bus priimti.

Taigi, tikrumoje, vietoje S. Ku­
dirkos buvo norėta ir daryta ne­
žmoniškų pastangų sulaukti kitą 
jūreivį — ribalovcą. Atkreipti­
nas dėmesys į Draugo skaitytojų 
inteligencijos paneigimą ir su­
pratimą apie visiems žinomą ra­
dijo bangų veikimą ir tas jų 
transliacijas “į sovietų laivus”.

Jei jau ignoruoti radijo veiki­
mo pagrindinius principus ir pa­
sigirti, tai reikėjo tai padaryti 
dar geriau, tvirtinant apie tų

lyviai, išskyrus Mažeiką, tapo 
kozirnomis devinkėmis. Jos bei 
jų vietininkai prieš Simo atsi­
lankymą šokdino Detroito ir Los 
Angeles tūzus...

Straipsnyje dar yra ir dau­
giau vienašališkos propagandos 
LB naudai. Iš viso ji užima dau­
giau kaip 60 colių. Rimtam-rei­
kalui, taip pat sumaišytam su 
niekine propaganda, skirta tik 4 
coliai. Skaitykime:

— Ir štai telefono ragelyje 
laisvo Kudirkos balsas. Dėko­
ja jis Bendruomenei, dėkoja vi­
siems prisidėjusiems prie jo iš­
laisvinimo: “...išlaisvinote mane, 
bet ten kalėjime yra likę šimtai. 
Yra kalėj ančių net 27-rius me­
tus. Jie nematė jaunystės 
džiaugsmo, jie nejuto pirmosios 
meilės, jie iškankinti ligų, var­
go, šalčio. Padėkite jiems”.

Savo naminę vaisty spintelę refkfe 
nepaprastai švariai ir tvaHcingii už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkūtes Ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus zužraius, 
kad neįvyktu klaidų, nes vaktp su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokių vaistų trūksta ir. juos pa­
pildyti, kad būtum bet kdkiam rnetP 
kėtumui pasiruošęs. ?

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

20 J t
16. Kai Vytolis sušilęs darbavosi prie Džiu­

go tvirtovės sustiprinimo, dievaitė Milda pakvie­
tė jį į tolimą kelionę. Apsiautus! sūnų balzgana 
skara; paėmė jį po ranka ir kilo aukštyn, aukš­
tyn. Greit juodu pasiekė debesis ir skrido virš jų, 
bet Vytolis maldavo leistis žemiau, nes jis geidė 
matyti Lietuvos žemę ir miškus. Juodu nusileido 
mažne iki medžių viršūnių ir jau girdėjo žmonių 
šnekas, žvėrelių čiauškėjimą ir vėjo švilpavimą, 
o visa tai jungėsi į vieną melodiją. Laukymėse 
regėjo varganas trobeles ir žemdirbius, plaunan­
čius vasarojų bei žagre ariančius pūdymus. Dar 
valandėlę paskridę jie pastebėjo dviejų upių san­
takoje platų aptvarą, kur kiūksojo trobos ir ma­
žos bakūžės. Tarp trobų augo vaismedžiai, krū­
mokšniai ir liepos. Aplėkę aplink aptvarą, Jiedu 
nusileido ties didžiaisiais vartais.

17. Milda pabeldė į vartus, ir veikiai abu bu­
vo įleisti. Sargas nuvedė juos į maldininkų lūšną, 
bet juodu tenai nepasiliko. Sargui nematant, jie 
nuėjo į krivio trobą. Krivis pyktelėjo, bet veikiai 
atlyžo, nes svečiuose įžiūrėjo kilnumą. Mildai 
prašant, visi trys nuėjo į šventovę, kur pasieniais, 
lyg sargai, stovėjo neva dievų statulos. Krivis jas 
vardijo: štai Praamžius, Patrimpas, Perkūnas, 
Pikulis; antai Graitas, Viršaitis, Šnėberaitis, 

Vandenis, ir t. t. Tos statulos nebuvo panašios Į 
lietuvius, be to, aprūkusios, lyg murinai, o ties 
jų kojomis gulėjo krūvos kaulų. Abu lankytojai 
pasišlykštėjo ir išėjo. “Tai pabaisos, o ne lietuvių 
dievai”. — pasakė Milda.

18. Milda, Vytolį už rankos vedina, priėjo tro­
bą, kurioje gyveno vių gerbiamas išminčius, se­
nelis Kurtautas, tikras Kaunio tėvo brolis. Mil­
da pūstelėjo į duris, ir šios atsidarė, lyg tarno pa­
liestos. “Sveikas, dėde Kurtautai! Štai pažink 
mano sūnų Vytolį, tavo vaikaitį. Tu daug sielojai- 
si dėl Perkūno kėslų, jo ir mano gyvybių. Dabar 
danguje yra atsteigta taika ir meilė. Vytoliui ir 
man nebereikia bijotis Perkūno ar Pikulio. Juo­
du yra apsivalę nuo pagiežos ir pykčio. Išmintis ir 
meilė įveikė pyktį ir kerštingus norus.” — Taip 
baigė sveikinimą ir supažindinimą dievaitė Milda.

19. Būk pasveikinta , miela deivė Milda!” — 
tai sakydamas, Kurtautas klupo ant kelių, bet 
Milda rankų mostais liepė keltis ir sėstis greta jos. 
Kurtautas palengva kėlės ir, sudėjęs rankas, sė­
dosi į nurodytą vietą.

20. “Baisi buvo Perkūno rūstybė! Prieš jo 
kerštą lenkėsinet patys dievai. Ir nebuvo kur nuo 
jo slėptis. Jis visur matė, visur pasiekė. Per sep­
tynias žemes jo perkūnijos rtiuša, už septynių jū­
rų jo rankos pasiekia. O deive! Stebiuosi, kaip tu 
išlikai ir savo sūnų išsaugojai? Daug daugiau 
stebiuosi , kaip tu Perkūną paveikei atsisakyti 
keršto ir nors mažą kibirkštėlęs meilės jo asme­
nyje įžiebei,” — susijaudinęs kalbėjo senis.

21. “Pataisau” — įsiterpė Milda, — “ne visiš­
kai taip buvo. Juk Perkūnas pats pirmasis iš die­

vų pamylėjo mano motiną dievaitę Linksminę, ir 
: aš gimiau iš jų meilės. Jis mylėjo dievaitę Laumę, 
ir, jei būtų žinojęs, nebūtų leidęs Pikuliui ją nu­
žudyti. Jis visuomet apgailestavo jo žaibais lietu­
viams padarytus nuostolius, todėl prašė Praam­
žių sutverti Perkūnaitę, žaibų vairuotoją. Kai 
svetimųjų piktos dvasios buvo užtvenkusios Lie­
tuvos padangę, ir dėl sausros žmonės badavo ir 
mirė, Perkūnas pirmas atėjo jiems į pagalbą. Kai 
jauna žemaičių mergelė Giraitė, palaidojusi badu 
mirusius tėvus, pati buvo arti mirties, Perkū­
nas ją atgaivino, ir ji dangišku patvarkymu vė­
liau lietuviams pagimdė dvi dievybes — Žemyną 

Į ir Žemėpatį, kurie sumaniau nei kas kitas prižiū­
ri žemės derlių. Ne, mano tėvas Perkūnas nebu­
vo baisus kerštinčius” — Milda baigė paaiškini- 
lm%- ‘ - f

22. “O galinga deive! Dėkoju tau, kad ap­
švietei mano protą! O tau, sūnau Vytoli, duodu 
i štai kardą, kuriuo pergalėsi pikčiausius priešus 
j ir svetimųjų pabaisas, tykančias susilpninti tave. 
Tavo ietis, šis kardas ir dievai bus tavo gyvenimo 
Iatspara.” Tai pasakęs, senis pradėjo alpti. Tar­
nai pašaukė Krivių — Krivaitį ir vaidilutes, ku- 
rios užmerkė Kurtautui akis. Vytolis atsisveiki- 

ino su mirusiu dėde ir išėjo,* nes jo laukė žiauri ko­
va ties Kaunu.

23. Kęstaičio pulkas buvo pakeliui į Kauną, 
kur iš kitos pusės palei Nemuną artinosi kryžiuo­
čiai. Vytolis ir Milda pribuvo pirmieji. Juodu su- 

I stojo dešinėje Nemuno pusėje, prie žalio kalnelio, 
j prie Kaunio kapo. Kapas buvo paženklintas ąžuo- 
| lo stulpeliu ir lietuviškais ženklais. Milda tyliai

prasišalino, o Vytolis klupo prie savo tėvo kapo 
ir graudžiai raudojo. .

24. Jau artinosi vakaras, kai Vytolis skendė-
damas savo mintyse, atsikėlė nuo kapo ir apsi­
dairė. Aplinkui pažemiu ropojo barzdoti veiclaį 
jau kartą matyti Lieplaukės miške, ir slinko ar­
tyn, artyn... Iš tų pabaisų išsiskyrė vienas stam­
bus, rudas kaip durpė lokys ir pasistiepdamas ant 
pasturgalinių kojų, urgzdamas ėjo artyn. Kai l(> 
kys buvo jau gana arti, Vytolis SU Žkardu rankoj b 
jį puolė, ir vienu kirčiu nukirto lokiui galvą.. Ki- 
tų pabaisų ir pulti nebereikėjo: jos bėgo, kiek tik 
kojos nešė. Kai kitą dieną atvyko Kęstaičio pul­
kas, Vytolis parodė pulko virėjui negyvą lokį. Tiį 
dieną visas pulkas turėjo skanius pietus, o prie­
šas, kuris tą lokį buvo siuntęs, turėjo vienu -meš­
kinu mažiau. - -

25. Kryžiuočiai, kurie atvyko pulti ir apiplėš­
ti Kauną, matyt, nesitikėjo pakliūti į spąstus. Jie, 
drąsūs ir pasitikį savo Dievu jojo pirmyn. Bet 
staiga nebebuvo kur joti: lietuviai pastojo kelią 
ir juos apsupo. Prasidėjo žiauri kova. Kariai, sa­
vieji ir kryžiuočiai, krito, virto, kaip nulaužti 
stulpai, ir savo lavonais nuguldė kovos lauką. žir-! 
gai, netekę raitelių, išsigandę bėgiojo ir žvengė, 
tartum maldaudami pasigailėjimo. Atvykusių, 
plėšikauti kryžiuočių eilės retėjo, o kai šie nete­
ko vilties laimėti pergalę, bėgiojo, puldinėjo, lyg 
pamišę. Temstant kova nuščiuvo, tik sužeistieji 
dar dejavo: vieni prašė juos pribaigti, kiti—gel­
bėti. ’

(Bus daugiau)
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ValMdds pagal susitarimą.

DRL t G. BALUKAS 
AKUilftUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 > 8*. Pvtaaki Rd. (Crawford

Medical Building). ToL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

JM naalailxcpa. skambinti 374-8612

Kada ir kaip važiavau Amerikon
Rašo JUOZAS ALEKNA

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ UI 4LAP1MO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telėf. 695-0533

Fox VeHoy-AMdicM Center 
160 SUMMIT STREET 

RQUTF58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434- WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Randu 388-2233
. OFISO VALANDOS:

ir šeštai' tiktai susitarus.

M. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

t * . •* .f

Medicinos- direktorius. 
iWTS. Manheim Rd., Westchester, ill. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Tel. 5624727 arba 562-2728.

Dabar vienas kalendorius 
yra Amerikoje ir Lietuvoje, bet 
mano laikais vienas kalendo­
rius buvo Amerikoje, o kitas 
kalendorius buvo Rusijoj. Tais* 
laikais rusų caras buvo pasi­
savinęs Lietuvą, tai lietuviams 
jis buvo primetęs savo kalen­
dorių.

Rusijos atstronomai, pasi­
mokinę laiką matuoti Italijo­
je ir Egipte, • pasiūlė suvieno­
dinti kalendorius. Mano lai­
kais rusų kalendorius vėlavo 
dvi savaites. Rusijos moksliniu 
kai aiškino, kad reikia bent 
kiek kalendorių išlyginti, bet 
valdžia jiems neleido. Ne val­
džia, bet popai. Reikėjo pra­
vesti “revoliuciją”, kad laiką 
išlygintų.

Iš Rygos aš išvažiavau 1906 
metų spalio 25 dieną, o Ame­
rikon atvažiavau lapkričio 21 
dieną. Atplaukė laivas lapkri­
čio 21, o kai išlipau į krantą, 
tai jau buvo gruodžio 1 diena.

Tikrumoje, aš išvažiavau iš 
Lietuvos 1906 metų lapkričio 
17 dieną, o New Yorke uostan 
mūsų laivas įplaukė gruodžio 
1 dieną. Man buvo keistas toks 
skirtingas laikas, bet taip bu­
vo.

■ REZ.: GI 8-0873

ML W. EiSIN - EISIMAS
■ AKUŠERIJA- IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
«32. So. Kedzie-Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
Siliėpia, skambinti' Ml 3-0001.

Ofišo .tel.: HE 4-1818.
Maridencilos: PR- 6-9801

DK. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MIDAUS LIGŲ SPEC.
L Ž4Š¥ WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nūn 3 iki 7 vai. popiet. 
'Tik. susitarus.
Trečiadieniais^ uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS"

KALBA LIETUVIŠKAI
2818 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius if 

, '^contact tenses”,. “-
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

• DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS-IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5r-7 vai. vak.

Ofito-telef.: 776-2880
Naujas ret telef;: 448-5545

Kas kalbėjo angliškai ir ži­
nojo ,kur važiuoja išlipo iš lai-

MUZIKA
IŠ EUROPOS Į 

PLOKŠTELĖSE I
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

į;  ---- -------------------- ---------------

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
* '1 111 I . .. " ■ ,'J.-JI. .

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bbndra. praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAIx: ■ pirm., antrai-, trečiai 
ir penkt' 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
nius- 2-4. vai. po pietą ir kitu laiku 

pagal susitarimą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

vo, sėdo į arkliu traukiamą 
vežimą ir išvažiavo, o daugu­
ma turėjom laukti, kol visus 
suskaičiavo, išrikiavo, ant kran 
tinės užkabino didelę kortą ir 
liepė laukti.

Mus visus — vyrus ir mote­
ris, nemokančius angliškai kal­
bėti ir atvažiavusius iš rusų 
valdonių kraštų, susodino ir 
nuvežė į salą. Ten turėjo patik­
rinti mūsų sveikatą. Tikrino 
gal ir daugiau, bet gydytojai 
pirmon eilėn tikrino akis, kad 
neatvežtume į Ameriką užkre­
čiamos trachomos.

Mano akys buvo geros, aš 
buvau kelis kartus tikrintas 
caro kariuomenės gydytojų, o 
vėliau man sveikatą tikrino ir 
Japonijos gydytojai. Buvau 
sveikas ir nieko nebijojau. 
Akis keleiviams labiausiai tik­
rino. Vieniems jas gydė, bet 
nepagydė. Kai kurie turėjo 
trachomą, tai tuos sulaikė.

Mes buvome sulaikyti vadi­
namoje Kaslegarnėje. Mano lai­
kais visi lietuviai turėjo toje 
saloje pabūti. Man, rusų ka­
riuomenėje prie tvarkos pri­
pratusiam, tos kelios dienos 
nebuvo tokios blogos. Ten duo­
davo mums valgvti ir nieko 
dirbti nereikėjo.

Kai valgio nebūdavo, tai 
patys pasiinidavoine. Ten ra­
dome kelias statines obuolių. 
Mums atrodė keista, kad ame- 
rikiečidi obuolius laikytų stati­
nėse. Bet, jie, matyt, apie 
obuolius daugiau žinojo, negu 
mes. Kiekvienas obuolys, ap­
daužytas genda, o kai jie gra­
žiai sudėti į statines ir už­
dengti, tai gali ją ritinėti ir 
nešti, obuoliai nesidaužo ir 
negenda.

Niekas mums obuolių nepa­
siūlė. Bet aš, pramokęs obuo­
lių pasirinkti rusų caro ka­
riuomenėje, kartu su kitais at­
sidarėme statines ir pasivaiši­
nome skaniais obuoliais. 5les 
žinojome, kad statinėse turė­
jo būti obuolių, nes jų kvapas 
ėjo po visą kiemą. Patys pa­
valgėme ir kitus pavaišinome. 
Niekas mums nieko nesakė. 
Matyt, kad tie obuoliai ir bu­
vo skiriami atvykusienis ir sa­
loj sulaikytiems imigrantams.

Aš jau minėjau, kad tarna­
vau caro kariuomenėje. Rusi­
jos caras, Lietuvos kunigaikš­
tis ir kitų pavergti] kraštų val­
dovas tada buvo Nikalojus Ro­
manovas, o krašto karalienė 
buvo carienė Katarina.

Juozas Alekna, suradęs darbo ir apsigyvenęs Chicagoje, tuojau 
pasiuntė laivakortę savo mylimajai Augustinai Šeniauskytei, o 

kai ji atvažiavo j Chicagą, tai už poros savaieiy vedė.

ir be obuolio apsieiti, bet jau­
nam žmogui jis labai reikalin­
gas. Prisikišome kišenes obuo­
lių ir išvažiavome į geležinke­
lio stotį. Kas turėjo važiuoti į 
Chicagą, tai buvo pasodintas 
į vagoną, važiavusi į Chicagą. 
čia buvo didoka grupė lietu­
vių, važiavusių į Vidurvakarių 
valstybes darbo ir laimės ieš­
koti.

Važiavom dieną ir naktį 24 
valandas-. Traukinys, rodos, 
labai greitai ėjo, bet kelias 
buvo tolimas. Visą laiką va­
žiavome paupiais. Kartais iš­
važiuodavome į laukus ir bruz 
gynus, bet dažnai vienoje lan­
go pusėje buvo upė, o kitoje 
matėme stačius krantus. Man, 
buvusiam Kaukaze ir Mandžū- 
rijoje, vaizdas nebuvo sveti­
mas. - Bet kitiems keleiviams, 
kurie pirmą kartą iš Lietuvos 
išvažiavo, tai stebėjosi kalnais 
ir laukais. Aš buvau mates c. 
aukštesnių kalnų, tai nesiste­
bėjau.

Amerikoj giminių neturėjo. Gy­
veno savo name 6038 S. Rock­
well St.

Antradienį, gruodžio 31 d. iš 
Mažeikos-Evans koplyčios buvo 
nulydėtas Į šv. Panelės Gimimo 
parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų palaidotas šv. Kazimie­
ro Lietuvių kapinėse. Retėja 
Zarasiškių klubo narių eilės.

M. š.

VvTumasonis, M. D., S. G
C HI R U R G A S

- 2454 WEST 71st STREET 
Ofisą tatef.: HEmlock 4-2123 
,R«W. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei nestsffiepia, tai telėf. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Dėl

P, ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai Protezai, Med. Ban­
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
285TWbst 63rd St., Chicago, I H. 60629

Tetef.: PRospect 6-5084
■ ■ ..... i . ..
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Betarnaujant kariuomenėje 
Peterburge. vasaros- metu 
mums liepdavo vykti pas ba­
jorus, turinčius žemės netoli
Peterburgo, kad ’ padėtume 
jiems atlikti sunkius vasaros 
darbus. Mums, jauniems vv- 
rams, tai nebuvo sunku. Visi

•r to get the 
T, Zip Codes 

. of 
people 

^Wwnteto

Bote the Zip in the return 
f address and hddtttbyoor

(T Call yum local Port Office 
or see tbrtr National Zip

, S Load Zips can be found 
ml tba Zip Map in the 
business pages at your 
phonebook.
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIINĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Man* 9«lybė ir giesmė Viešpats, jis tapo mano išgelbėtoju.
2 Moz. 15:2. .

e • •
Viešpats yra mūsų stiprybė, mes nepasitikime žmonių galia. Mes lai­

kome* prie Viešpaties, nuo kurio mes gauname įstatymus, stiprybę, patari­
mus, apsaugą ir aprūpinimą viso, ko mums reikia. Viešpats pasidarė mūsų 
išgelbėtoju. Jis išgelbėjo mus nuo nuodėmės ir pasmerkimo. Jis netiktai 
at^ivino mus, bet ir sustiprino ir gelbėjo mums su džiaugsmu ir pasi­
mėgimu vaikščioti siauruoju keliu. Todėl jau dabar jis yra mūsų išgany- 
mas, nes jau dabar mes perėjome iš mirties į gyvenimą, kuri pilnai gausime 
prisikėlime iš numirusių. • • •

Matą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jai paratysit* tokiu adr*su:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ttVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5 Į

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT* AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

................     —ąP

?_=- - ■ ■. ■ ---- --------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

į Visos programos iš W0PA,
| - 1490 kil. A. M.

įr
■ Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
1 dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

I ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

jau buvome dirbę žemės ūkio 
darbus Lietuvoje, Latvijoje, 
Lenkijoje, Gruzijoje ar kitose

Palaidota A. Blekiene
Gruodžio 28 d. mirė Anastazi­

ja Blekienė, pagal tėvus čepuly- 
tė. Gimė Lietuvoje, Salako pa­
rapijoj, Vyželių kaime. Į Ame­
riką atvyko pas sūnus ir šioj ša­
ly išgyveno 13 metų. Velionė il­
gokai sirgo. Paliko keturis sū­
nus — Petrą, Alfonsą, Bronių, 
Joną ir jų šeimas bei anūkus.

Kūnas buvo pašarvotas Pet­
kaus Marquette koplyčioje, ku­
rioje velionės karstas skendėjo 
gėlėse. Antradienį, gruodžio 31 
d. Anastazijos Blekienės kūnas 
buvo atlydėtas į šv. P. Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčią, kur 
buvo atlaikytos gedulingos pa­
maldos ir giedojo Algirdas Bra­
zis. Po pamaldų į šv. Kazimie­
ro Lietuvių kapines velionę pa-

SENŲJŲ PAUKŠČIŲ KALBA

Senųjų paukščių kalbą Kazi­
mieras Ginčas suprato. Jis už­
augo kartu su jais. Kėlė ir gu­
lo, dainavo ir verkė ir pažino ne 
vien iš plunksnų ir balso, bet ir 
iš jų skridinio ir cypsėjimo gūž­
tose. Nuo pečelindos ir bitlesės 
iki juodojo miškinio gandro. 
Jis laukdavo to laiko, kada pra­
dės padangėmis traukti paukš­
čiai. Rudenį ir pavasarį, tomis- 
lūkesčių persunktomis dieno­
mis, iškiurksodavo kiek galint 
ilgiau priebutyje arba kiemely­
je prisiplakęs. Jam sakė, kad 
per toki miestą joks paukštis 
nedrįsta skristi, nebent paišinas 
žvirblis ir raudongūžis straz­
das. O kur jau ten žąsys ar ger­
vės ?

Marius Katiliškis
(Iš šventadienis už miesto)

"NAUJIFŪOb- KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAU S 1h BIČIULIS
vietose.

Dirbdami rusų bajorų žemę, 
mes' pasioboliaudavonie ir pa- 
sigaudydavome vištų. Rajo- 
rai. arba dvaru šeimininkai 
labai daug neieškojo. Jie žino­
jo. kad mes obuoliaujame ir 
mes žinojom, kad nevalia obuo­
liauti, bet labai smarkiai mū­
sų nebarė. C

Obuolys, rodos, skystas daik 
las. Bet kai ateina laikas, tai 
jis reikalingas. Dabar galiu

lydėjo didelis skaičius automobi­
lių.

Nuliūdę liko sūnūs, marčios, 
anūkai ir kiti giminės bei drau-| 
gai. Petras Blekys yra Zarasiš- 
kių klubo pirmininkas ir kiti jo 
broliai veiklūs klubo nariai.

Ilsėkis, Anastazija, svetingo­
je šios šalies žemėje. M. š.

Mirė Jonas Stulgys
Gruodžio 27 d. mirė Jonas 

Stulgys, sulaukęs 66 metus am-

SusirinKimu
praą:e§j^iai

— Našliu, Našliukry ir Pavieniu 
Draugiškas klubas 1975 m. sausio 
mėn. 10 d. 8 vai. vak. turės pirmąjį 
susirinkimą Hallywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai ir prijaučian­
tieji kviečiami gausiai dalyvauti ap­
tarimui klubo einamųjų reikalų. Po 
susirinkimo vaisęs, bufetas ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa­
vininkų draugijos metinis susirinki-

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A V1MT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Citagietes ispuaziai 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina SI.00

žiaus. Buvo Zarasiškių klubo 
narys ir yra buvęs klubo sekre­
torius. Stulgys gimė Zarasų aps. 
Lietuvoje paliko tris seseris.

mas įvyks šeštadieni, sausio 4 d. 1:00 
vai. p. p. 714 W.*31st St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes yra daug 
nutarimu apsvarstyti. Kviečia Val­
dyba.

Stella Ka via kis, pirm.

J. Jasmin**, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių uuutyKii 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražia išieisu 
<uu psl. Kama SZ.5U.

Kristi fonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos ‘Metal^ poev 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V, 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas L 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki w 
piniginę perlaidą

NAUJlENOb
1739 South Halsted Street. Chicago HI iwwnr 
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Krivūlės nariui
JURGIUI JLRAIČIUI

! mirus,
jo žmonai, vaikams ir artimiesiems nuošir­
džią užuojautą reiškia

Krivūlės Valdyba ir nariai

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

< .

ambulance 
PATARNAVl 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.------ I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS %
1446 S». 50Ch Ave^. Cicero, Hi. Phone: OLympic 2-1003'

PETRAS BIELIŪNAS
4348- So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138“li3»

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW'CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 I
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, IU. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

---------------------------------------------------    — " ---------- .. IIB„       ■ „ ,  ......................................................................................................... _ .
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BELL REALTY
INCOME TAX

NAUJAS ŽVILGSNIS

Kaži

ADRESAS

DRAUGAS IR BIČIULIS

mergaitės širdi 
vyro krūtinėje

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

pasko-
Stasei

uugjjai 
tdairus 
Vasile-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 
Chicago, Ill. 60608

Call: Frank Zapolis 
3208!/a W. 95th St. 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

KTel. 263-5826 
<1 (įstaigos) ir 
' 677-8489 

(buto)

Mažiau trafiko nelaimiu

Sukauską. Naujienų vadovybė 
dėkoja j>. J. Augaiėiui už dė­
mėsi.

NAUJIENOS’ KIEKVIENO

PAVARDĖ IR VARDAS

Kviečiami atsilankvli visi lie 
tuviai. (Pr).

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ui. 60608.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna), lėmė — Pardavimui

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavlnm Ir Talsym&j

X646 WEST 69th STREET
Tel.s REpublIe 7-1941

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-22332.50. Užsieniuo-

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

VALDYMAS
VERTIMAI.

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOSLŪGIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PARDUODAMAS pajamas nešantis 
mūrinis bungalow su mūro garažu ir 
visais baldais Marquette Parke už 

S20.000. Tel. 585-5097.

HEATING CONTRACTOR : 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, 111. 60632 Tel. YA 7-5980

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

♦ Lietuvos Vyčiu Choro meti­
nė vakarienė ir šokiai ruošiami 
sausio 18 d. 
Pakšto salėje

WXRT 93.1 FM,vakarienė it
sekmadieniais

Nuolatiniu
vra

— Dr. Dainius Degesys baigė 
dantų chirurgijos ir gydymo 
mokslą Case Western Reserve 
universitete ir, atlikęs praktiką 
Clevelando Veteranų ligoninėje, 
atidarė dantų gydymo kabinetą 
Euclid Medical plazoje, Euclid, 
Ohio.

— Juozas Augaitis, Detroit, 
Mich., užsisakė Naujienas pusei 
metų per mūsų bendradarbį A.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80 
BACEVIČIUS 778-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Į Į Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

need alert individual as an Order 
and File clerk with general office 
experience plus typing for modern 

Michigan Ave. office.

Call WA 2-6466

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metanu automobilio 
Liability apdraudimai. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Antano J. Rudžio Lietuviu C 
radijo programos, veikusios šeš­
tadieniais per 
stotį, dabar bu 
3—4 vai. popiet 
programos bendradarbiu 
žurrh Vvtautas Kasniūnas

•* Lietuvių Tautodailės paro­
da, rengiama Brighton Parko 
Lietuvių Bendruomenės, bus 
1975 m. sausio 10, 11, 12 d. d. 
Jaunimo centre.

RECEPTIONIST
I iteligent receptionist needed for Eye 
doctors in busy Loop office. Apply 
only if bright, neat, type 50 wpm. 

and possess the desire to learn.
5 day week. Frinee benefits 

Call Mrs. SIMPSON 
263-6030

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu;

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

— AL Malinauskas ir 
mieras Marenholcas iš 
quette Parko apylinkės 
Amerikos pilietybę.

Michael Reese Medical Centro 
tyrinėtojas Dr. Mittchell A. 
Spellberg patyręs paskelbė, kad 
Amerikos žydai daug daugiau 
gauna išeinamosios žarnos vėžį 
negu kiti amerikiečiai ir Izrae­
lio žydai. Dr. Spellberg aiškina, 
kad to priežastis yra iš senovės 
praktikuojami maisto varžy­
mai. kuriu vienas vra kad žvdai 
negali valgyti kiaulienos pro­
duktų.

Dr. Spellberg savo pranešamą 
paskelbė per 10 metų (nuo 1961 
iki 1971) ištyręs Michael Reese 
ligoninės 693 pacientus, sergan­
čius žarnų vėžiu.

gruodžio
nelaimėms pa- 

užmušimu skaičius

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

TERRA
Br«ng«nybėi, Laikrodžiai, Dovanot 

visom* progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Važiavimo greičio sumaži­
nimas ir (gazolinui pabrangus) 
mažiau automobiliu vieške- V
liuose buvo priežastis, kad 
praėjusiais 1974 metais Illino- 
juje fatališkų trafiko nelai--

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus. 
Šeras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
□arduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Midland Taupymo ir Skoli­
nimo bendrovė prašo patikslinti 
vakar dienos skelbimą apie do­
vanų paskirstymą taupytojams, 
kad ofiso darbo valandos ant 
4040 Archer Avė.: trečiad. už­
daryta, tik ketv. ofisas atdaras 
nuo 9 vai. rvto iki 8 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. - 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko Ir Iš vidaus. 
Darbas garantuotas.
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SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. 9 Tel. WA 5-2787 k
Didelis pasirinkimas įvairiu prekiy. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
Rašomosios mašinėlės lie­

tuvišku raidynu, visom kal­
bom ir gaidoms, visuose mode­
liuose gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

Jaunos
senyvo
Pranešimu iš Cape Town, 

Pietų Afrikoje, daktaras Chris­
tian Barnard antradienį jau 
antram pacientui prioperavo 
jauną sveiką širdį senosios ne­
sveikosios širdies neišėmęs. 
Groote Schuur ligoninės ket­
virtadienio biuletenis rodo, 
kad pacientas su dviem širdi­
mis “gerai” jaučiasi. Jam prio- 
peruotoji širdis buvo gauta iš 
vienos 17-metės mergaitės.

Prie durų tvarką palaikė 
Jonas Stočkus ir Bernice Žem 
-gulienė. Drabužius priėmė ir 
tvarkingai atidavė Antanas 
Radžiukynas su Antanu Rim­
kumi.

Susirinkusiems suvalkie­
čiams ir jų svečiams labai gra­
žiai pašoko Markulio vado­
vaujama “Vilties” šokėjų gru-

Elektros įvedimai, pataisy­
mai. Turiu Chicagos miesto lei­
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose, 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži­
ningai.

Klaudijus Pumputis.
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.

sausio 
ak. Lan- 
rvto iki

Ši medinė kaukė gaminta Britu 
lumbijos indėny aP'e 
Kaukė laikoma Denverio 

zieįuje.

Bus parodomi lietuvių tauti­
niai drabužiai, audiniai, medžio 
drožiniai, gintaras, šiaudinukai, 
margučiai ir kt. Turintieji to­
kių eksponatų, prašomi 
linti ir paskambinti tol 
Petersonienei VI 7-1693.

Parodos atidarymas
10 d., penki.. 7:30 vai. v 
kymo laikas 10 vai. 
9 vai. vak.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Jurgis Liogys, Woodhaven, 
N. Y., vajaus proga susipažino 
su Naujienomis ir pareiškė savo 
nuomonę jas užsisakydamas vie- 
nerienis metams. Naujienų va­
dovybė dėkoja naujiems skaity­
tojams už dėmesį, o platinto­
jams už teigiamą įtaką savo 
aplinkoje.

HELP WANTED — FČMALE 
Darbininkių Reikia

— Tautinių šokių grupė Gran­
dis rengia tradicinį vakarą sau­
sio mėn. 18 d. 7:30 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Gros Ąž. Stel­
moko orkestras. Maloniai kvie­
čiami visi. Įėjimo auka tik 4 
doleriai. Bilietus prašome užsi­
sakyti pas p. Vaitkienę telef. 
325-6489. >Pr).

—-----

pė. šokiams ir vakarienės 
metu visokias gražias melodi- 

o petį priremia jas grojo Jurgis Jonikas. Kito 
draugijos vice- tokio muzikos meistro leng- 

šiam banketui voins dainoms ir jų melodi- 
prisidčjo Joni- joms lietuviai neturi. Jonikas 

gali smarkiai 'pagroti, bet jis 
moka dainoms nuotaiką pa­
ruošti.

Suvalkiečius Naujienų var­
du pasveikino'Martynas Gude- 

llis. Priminęs kelis būdingus 
[suvalkiečių bruožus Gudelis 
priminė vieną kitą epizodą iš 
draugijos istorijos. Tais lai­
kais draugijos vadovybė labai 

[glaudžiai bendradarbiavo su 
Naujienomis, nes draugijai 
buvo reikalinga apsivalyti nuo 
nepageidaujamo elemento, ban 

idžiusio trukdyti telkiamas jė­
gas pavergtai Lietuvai išlais­
vinti.

Suvalkiečius sveikino Joniš­
kiečių pirmininkė Julia Sa- 
čiauskienė, Našlių ir Našliukių 
Klubo vardu sveikino Mary 
Neberiezienė, Prekybos Rūmų 
vardu sveikino pirmininkas 
Petras Vilkelis, SLA apskrities 
vardu kalbėjo pirmininkas Ka­
zys Mačiukas, Muziejaus var­
du ilgesnę kalbą pasakė Stan­
ley Balzekas Jr., Ann Condux, 
Bernice Žemgulis ir visa eilė 
kitų žmonių.

Minėjime buvo malonu susi­
tikti su nuolatiniu suvalkiečių 
parengimų lankytoju Jonu 
Šulcą, knygvedžiu K. Jurėnu 
su žmona ir visa eile kitų su­
valkiečių ir jų draugų.

Bankete buvo pirmoji šios 
draugijos pirmininkė Ona 
švirmickienė ir josios sūnus. 
Draugijai pirmininkavo J. Ra­
monas, S. Pileskas, J. Puniška, 
P. Vilkelis, W. Kriaučiūnas, A. 
Jusas ir A. Burba.

Antanas Jusas gražiai tvar­
kė draugijos reikalus, o pas­
kutiniu metu jis sunkiai susir­
go. Jis dar ir dabar tebeguli 
ligoninėje, negali valdyti vie­
nos kojos.

Draugijos chorams vadova­
vo A. Zabukas, S. Gerienė, J. 
Žalniūtė, O. Metrika, P. Sarpa- 
lius, J. Stanaitis, N. Grigaliūnas 
ir J. Burba.

Draugija dirba naudingą 
darbą, telkia lietuvius kultu- 
riniems renginiams ir prire­
mia petį kovai už pavergtos 
lietuviu tautos laisve.

Reporteris

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metu mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante.^garažas. arti musu’ ofiso. 
$28,500.

Ko-
1880 metus.

Meno mu-

mių buvo 16 nuošimčių mažiau 
kaip 1973 metais.

1974 metais automobiliai už­
mušė 1,961, gi 1973 m. užmušė 
2,331 žmogų. Per pirmuosius 
10 mėensių 1971 metais fata­
lišku trafiko nelaimiu buvo w C

net 19 nuošimčių mažiau, tik 
lapkričio ir gruodžio mėne­
siais trafiko
daugėjus 
padidėjo.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavadžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

vienintelį —

Chicagoje —r 1

AL. IR I G N A S
T A I S O M r 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kampas

Sensacingas radinys 
Brazilijos raistuose

Kad žmogus,pradeda svajo­
ti apie skridimą Į planetas ir 
žvaigždes savo žemės dar toli 
gražu neištyręs, rodo moksli­
nės ekspedicijos 
is Motto Grosso raistų Brazi-,Miteliams, 
h joje

Sao Paulo universiteto prof e- jauskaitė, 
šoriui Deracudosai vadovaujanti Vytautas Razminas, Dana Są­
mokslininkų ekspedicija iš Mat- liktis, Elizabeth Sebastian, Ju­
to Grosso praneša atradusi au- dita Sedai tytė, Claudia Seda th 
galų ir gyvūnų, kokių jokioje Cathy Simams, Jonas Sirevičius 
kitoje šalyje nėra ar nebėra,'Alan širvinskas, Saulius Stan- 
kaip tai milžinai vabzdžiai, va- kus, Laura Sutkutė, Kristina D 
balai būtent skėriai (šarančiai). | Valaitytė, Barbara Valiti 
skruzdės ir vorai. Rasta visiš 
kai nauja veislė didžiulių skruz-' ranauskas 
dėlių iki 5 coliii (inčų) didumo, 
kurios yra tiek stiprios ir tvirtos 
kad pavieniai atakuoja peles ir 
net kralikus. Rastas milžinas 
voras, kurio kūnas yra pėdos 
ilgumo. Iki šiol tgamtininkams 
buvo žinoma iki 5 coliu didumo 
“paukštininkų” (paukščius gan- kaitė. Aldona Pikelytė 
dančių) vorų veislė,

SERVICE

— 778-2233

Komisija vakarui ruošti bu­
vo sudaryta iš pačių veikliau­
sių narių; Jono Joniko, Elenos 
Vilkelienės ir paties pirminin­
ko Leono Vasilevo.

Prie baro ir registerio dir­
bo: Della Ketvirtis. Bernice 
V ilkas ir Frank Vaitkus.

— Illinois valstijos konkursi­
nes State Scholars stipendijas 
gavo 411 studentų iš Chicagos 
pietvakarių. Tarp jų yra: James 
Adami tis, Regina Balčiūnaitė, 
Ofelija Baršketytė, Antanas Bin- 
dokas, Petras Blekys, John 
diakonas. Vida Dėdinaitė, Vir­
gilijus Derenčius, Rima J. Janu- 
levčiūtė, John Jaugilas, Rober­
tas Kaminskas, Anthony G. Ko- 
dis, Rūta Lietuvninkaitė. Geor­
ge Macas Jr., Judith L. Petkus, 
Anne Petkevich, Dobilas Matu- 

pranešimas lionis, Kristina Minotis, Mary E.
Richard Montvill, 

Pranas Narušis, Ramunė Macie- 
Angela Pučinskis,

— Mirusio Jurgio Juraičio šei­
ma prašo gėlių nesiųsti. Vietoj 
gėlių prie velionio karsto, Kri-l 
vulės valdyba nutarė paremti 
spaudą. įteikdami Naujienoms 
$20:00.

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chk>a<j, IIL 
TIL. — 77^5UI

reigunu
ba dar šie draugijos nariai:

E u ge n i j a St run gys. n u t ari 
nių raštininkė; Bernice Žem 
gulis finansų raštininkė; An 
tanas Radžhikvnas —- maršai

................... ... ........ i1 - ■ 1 '■■■. ■ ....n. .i ■■■ — ‘

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

\ asilevui sav 
Jonas Jonikas, 
pirmininkas, 
suruošti daug 
kas ir artimiausi jo bendradar­
biai. Jis pardavė daugiausiai 

r prižiūrėjo salėje 
Be čia suminėtų pa- 
valdvboje dabar dir-

— Debra Bertulytė. .Taneta 
Gudauskaitė. Lucilė Damašaus- 

Kristi- 
na Macikaitė iš Chicagos piet­
vakarių Įstojo Į Illinois univer- 

Ar tai būtu dėl “košer”? ,sitcto mokykla.

IJabartinhi na 
vadovauja judri 
pirmininkas L< 
vas. Jis pats yi: 
ges Kvbartuosc

7:00 vai. vak., 
Bus šilta, šalta 
programa. Visi 

kviečiami dalyvauti ir paremti 
Vyčių chorą. Dėl rezervacijos 
skambinti telef. 927-3559 arba 
778-8090. (Pr).

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS 
NOTARIATAS

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA {

Chicagos Lietuviu Suvalkie­
čių Draugija praeitais metais 
įžengusi į savo 11 metus, lap­
kričio pabaigoje Hollywood 
salėje buvo suruošus! šaunų 
banketų. Salė buvo pilna, da- 
Ivvavo didokas biirvs kitu lie-




